
Mūsu celtniecības vēriens
21. augustā tika publicēts PSRS Ministru Padomes lēmums par Kui-

biševas hidroelektrostacijas būvi. Padomju tauta un visa progresivā
] cilvēce ar sajūsmu uzņēma šo sociālistiskās celtniecības varenā vēriena

apliecinājumu.
31. augustā uzzinājām, ka padomju valdība nolēmusi uzcpM vēl vienu,

jaudas un ekonomiskās nozīmības ziņā tikpat grandiozu hidromezglu. j
Ar PSRS Ministru Padomes lēmumu pie Volgas, Staļingradas rajonā, cels
hidroelektrostaciju ar jaudu ne mazāku par vienu miljonu septiņi simti ļ
tūkstoš kilovatiem , kas ražos ap desmit miljardu kilovatstundu elektro-

| enerģijas gadā. Staļingradas hidroelektrostacijas būvi sāks 1951. gadā
un- pabeigs 1956. gadā. !;

Jaunais hidromezgls ik gadus piegādās Maskavai četrus miljardus \\
kilovatstundu r Centrālā melnzemes apgabala rajoniem vienu miljardu !ļ

i

divi simti miljonus kiloi^atstundu, Staļingradas, Saratovas un Astracha-

ļņas apgabaliem divi miljardus astoņi simti miljonus kilovatstundu
tm Aizvolgas un Piekaspijas zemju apūdeņošanai divi miljardi kilovat- !ļ
stundu elektroenerģijas. ļļ

Ceļot šo spēkstaciju, izbūvēs maģistrālo pašteces kanāli un apūdeņo-
šanas sistēmu, kas no Staļingradas ūdensbaseina apūdeņos ap seši mil-
joni hektāru zemes Piekaspijas zemienes ziemeļdaļā starp Volgas un

I Uralas upēm. Valdības lēmumā paredzēts izveidot irigācijas sistēmas,
ļ kas ļaus apūdeņot vienu miljonu pieci simti tūkstošus ha zemes starp

Volgas un Uralas upēm ziemeļos no Staļingradas apūdeņošanas kaaaļa, ;
kā arī Sarpas zemieni, Cornije zemļi un Nogajas stepi ap pieci miljoni
pieci simti tūkstoš hektāru kopplatībā. Apūdeņotajās zemēs stādīs mežus I

ļ! smiltāju nostiprināšanai, radīs vislabākās iespējas lopkopības attīstībai. !

JAUNO DARBA CĒLIENU SĀKOT
Pagājis vēl viens gads, kopš publicēts VK(b)P CK vēsturiskais lēmums «Par

dramatisko teātru repertuāru un par līdzekļiem tā uzlabošanai.» Noslēdzies
vēl \1ens darba cēliens, pēc skaita ceturtais, ko padomju skatuves mākslas
meistari veltījuši no šiem lēmumiem izrietošo uzdevumu piepildīšanai. Un jo
ilgāks laika posms mūs šķir no viņām 1946. g. augusta dienām, jo skaidrāk
saskatām, kāda milzīga, darbības laikmetu un jaunu, augstāku attīstības pa-
kāpi iezīmējoša, nozīme tiem bijusi un paliek.

VK(b)P CK lēmumi par dramatisko teātru repertuāru, kopā ar daudziem
citiem, sevišķi ideoloģiskajiem jautājumiem veltītajiem partijas dokumentiem,
izvirza padomju teātrim veselu darbības programu. To raksturo jaunas estē-
tikas kategorijas, skaidri mērķi un uzdevumi, nepārprotami nospraustas daiļ-
rades attīstības līnijas. Sie lēmumi ir galvenā mēraukla padomju skatuves
mākslas izaugsmes un atsevišķu tās parādību novērtēšanā. Dramaturgi un
teātru kolektivi, kas ar sekmēm pratuši realizēt partijas norādījumus, ieman-
tojuši padomju tautas visdziļāko atsaucību un mīlestību. Turpretim tie . kas
nomaldījušies no partijas norādītā ceļa, atsvešinājušies no skatītājiem un

piedzīvojuši neveiksmes.

Visiem zināma patiesība, ka pareizi izvēlēts un pilnvērtīgs repertuārs ir
katra teātra darbības pamatu pamats. Uz to savā lēmumā vispirms norādīja
arī VK(b)P CK, asi vērsdamas pret teātru repertuāra piesārņošanu ar tautai
svešām, nevajadzīgām un pat kaitīgām lugām.

Ar gandarījumu varam konstatēt, ka, tāpat kā visā padomju zemē, arī mūsu
republikā skatuves mākslinieku kolektivi tieši šai ziņā guvuši labas sekmes.
Padomju luga. šī vārda īstajā, būtiskajā nozīmē, noteikti un negrozāmi kļu-
vusi par mūsu teātru repertuāra dzīvinošo, aizvien uz priekšu virzošo kodolu.

Padomju cilvēka — komunisma cēlāja diženais tēls ir visiemīļotākais mūsu

skatuves mākslinieku daiļradē. Ar lielu godbijību, ar patiesu sirds degsmi
tam tuvojušies kā dramaturgi, tā arī režisori un aktieri . Atbilstoši VK(b)P CK

lēmuma prasībām, tikai pašiem labākajiem no viņiem uzticēta šo tēlu atvei-

došana uz skatuves. Strādājot ar padomju lugām, visvairāk auguši un piln-
veidojušies paši skatuves mākslinieki. Šīs izrādes iezīmē līdzšinējo sasnie-

gumu kalngalu.

Tikai retā no tām lugām, kas iemantoja vislielāko padomju tautas atzinību,

pagājušajā sezonā neparādījās uz Padomju Latvijas skatuvēm. Tādi darbi kā
Vs. Višņevska «Neaizmirstamais 1919», S. Michalkova «lija Golovins» un

«Es gribu tikt mājās», K. Simonova «Svešā ēna» un daudzas citas nesacīju-

šas teātru repertuāra galvenās, vadošās līnijas. Par sevišķi veiksmīgu

uzskatāms Valsts Akadēmiskā Drāmas teātra darbs pagājušās sezonas reper-

tuāra izvēlē, ko pierāda tādas izrādes kā «Ukrainas stepēs» un «Irbenāju

birztala», «Svešā ēna» un «lija Golovins», «Cilvēks ar šauteni» un arī «Vārds
sievietēm».

Vājā vieta Padomju Latvijas teātru repertuāros vēl arvien ir oriģinallugas.

So trūkumu sāpīgi izjūt visi bez izņēmuma teātru kolektivi. Šādu lugu ir

pārāk maz un idejisko, kā arī māksliniecisko vērtību ziņā tās pa laikam nevar

līdzināties labāko padomju, sevišķi krievu autoru darbiem.

Jaunu padomju lugu radīšanā varenu impulsu deva par godu Padomju

I atvijas X gadadienai rīkotais konkurss. Dalībnieku skaita ziņā tas tālu pār-

sniedza visu cerēto. Piecas godalgotas un divpadsmit ieteiktas lugas ir šī kon-

kursa rezultāts. Nav ne mazāko šaubu, ka VK(b)P CK lēmumu gara nodro-

šinot dramaturgu sadarbību ar Rakstnieku savienību un teātriem, no kon-

kursā iesniegtajām iespējams izveidot vēl krietni vairāk pilnvērtīgu padomju

lugu. Konkursa sarīkošana un tā rezultāti ieskaitāmi aizvadītā darba cēliena

aktiva. Jaunajā sezonā jānodrošina šo panākumu pilnveidošanās. Pati tauta,

teātra draugi, kuru skaits kļūst aizvien lielāks, ar neatslābstošu uzmanību

seko konkursā atzīmēto lugu liktenim. Nedrīkst pielaist, lai tās pazustu ne-

leraudzījušas rampas gaismu!

Ielūkojoties nākamās sezonas skaidri nospraustajos nodomos, redzam, ka

Padomju Latvijas teātri tiecas nostiprināt gūtos panākumus . Repertuāra plā-

nos sastopamies ar daudzām nozīmīgām padomju lugām. Pienācīga vieta tur

ierādīta arī dramaturģijas, jo sevišķi krievu dramaturģijas, klasikai. Un to-

mēr jāsaka, ka mūsdienu prasības tajos nav pilnam ietvertas un netiek pil-

nam apmierinātas. Sociālistiskā darba tēma, padomju strādnieku tēls, cīņa pret

jauna kara kurinātājiem, par mieru visā pasaulē nākamajā sezonā izradāma-

jās lugās gūst pa lielākajai daļai nepilnīgu un netiešu atspulgu. Sevišķi tas

sakāms par repertuāra uzņemtajiem latviešu padomju dramaturgu darbiem.

Svarīgākās mūsdienu tematikas pilnvērtīgs apgaismojums — lūk, kas rada

vislielākās bažas, domājot par jauno darba cēlienu Par cik repertuāra plānos

vēl iespējami labojumi, grozījumi un papildinājumi, ir vietā par to runāt.

Pēc tam, kad vairākus gadus par to runāts un rakstīts, LPSR Valsts
Akadēmiskā Drāmas teātra repertuārā ieraugam uzņemtu arī vienu no vai-

rākkārtējā Staļina prēmijas laureāta igauņu dramaturģiias meistara A. Jakob-

sona lugām — «Cīņa bez frontes līnijas». Tūlīt arī jāpiebilst, ka tā ir gandrīz
vai vienīgā no citu brālīgo padomju tautu dramaturgu lugām (protams, izņe-
mot krievu padomju dramaturģiju), kas šogad parādīsies uz mūsu republikas

skatuvēm. Bet tauta, skatītāji bez mitēšanās prasa, lai teātri vienmēr sniegtu

visu labāko, ko radījusi krāšņi uzplaukstošā padomju tautu dramaturģija —
Igaunijā un Armēnijā. Lietuvā un Uzbekijā. Baltkrievijā un Moldavijā . visās
padomju republikās. Pavisam neizprotamu iemeslu dēļ šī dibinātā un gluži
saprotamā prasība tiek izpildīta gausi un ar lielu piespiešanos.

Centrālajā presē dzird paceļamies balsis, ka pilnīgi nevajadzīgi aizmirstas
un novārtā pamestas lugas, ko var saukt par padomju dramaturģijas klasiku:
piemēram K. Treņeva «Ļubova Jaro\aja», Vs. Ivanova «Bruņuvilciens 14-69» ,
V. Lavreņeva «Lūzums», A. Korneičuka «Eskadras bojā eja» un daudzas citas.
Ja vecākajās padomju republikās var runāt par šo lugu uzvedumu at jauno -
šinu, tad mūsu apstākļos daudzas no tām tikai pirmo reizi ieraudzītu ram-
pas gaismu. Tādē] arī Padomju Latvijā šīm balsīm jābūt sevišķi skaļām un
šai prasībai — sevišķi neatlaidīgai.

Sākoties jaunajam teātru darba cēlienam, mūsu tauta ir pārliecināta, ka,
sekojot partijas norādījumiem un izpildot tos, Padomju Latvijas teātri atru-
nas uz pareiza ceļa un guvuši sekmes, kādas agrāk nebija pat iedomājamas.
Jaunajā darba cēlienā mēs gaidām jaunus panākumus un jaunas spožas daiļ-
rades uzvaras, kas būtu ne tikai solis uz priekšu, bet arī solis augšup.

Mācības turpinās
Sācies Jaunais mācību gads padomju

zemes skolās. Pēc atpūtā un dažādās
nodarbībās pavadita vasaras brīvlaika
miljoni jaunu cilvēku atkal nosēdušies
uz skolas sola, lai turpinātu apgūt zi-
nātnes un kļūtu par vispusīgi izglīto-
tiem sociālisma valsts pilsoņiem, da-
žādu dzīves nozaru augsti kvalificētiem
speciālistiem. Simtiem tūkstošiem sko-
las vecumu tikko sasniegušu bērnu tas
i nirmas zinību gads: iemācījušies
alfabētu un skaitīšanu līdz desmit, viņi
vei nenojauš, kādi brīnumi slēpjas aiz
vienkāršajām burtu un ciparu ailēm.
Bet tāds ir katras gudrības sākums,
skola viņiem tos atklās vienu pēc otra,
katra iegūta atziņa radīs slāpes pēc
jaunām, un viņi ieraudzīs, cik liela un
daudzveidīga ir pasaule, kurā dzīvo,
un cik daudz vēl, neraugoties uz milzī-
gajiem sasniegumiem, jāpadara viņiem
pašiem, lai sasniegtu ļaunas attīstības
pakāpes.

«Mēs spējam tik, cik mēs zinām,»
teicis kāds pagātnes filozofs. Zināša-
nas ir visu noslēpumu atslēga. Apbru-
ņojušies ar dabas un sabiedrības attīs-
tības likumu zināšanām, padomju cil-
vēki uzcēla sociālismu un noteiktiem
soļiem iet uz komunismu.

Ilgus gadus izglītība bija tikai ba-
gātnieku un augstmaņu privilēģija.
Nerunājot nemaz par Lomonosovu, ku-
ram tikai ar ārkārtīgu enerģiju, gribas
spēku un izturību izdevās no vienkārša
krievu zemnieka dēla izaugt par pa-
saules mēroga zinātņu vīru — tie ir
pārāk seni laiki, — atcerēsimies, kādus
šķēršļus vajadzēja pārvarēt vēl pagā-
jušā gadsimta beigu un šā gadsimta
sākuma nabadzīgajiem censoņiem, lai
nokļūtu pie sara' ,e LŠtvfešu'
literatūrā ir poēmas un stāsti par
atraitnes dēliem, kuri, dzīdamies pēc
zinībām, izšķieda spēkus, nesasnieguši
mērķi: trūkums un piepūle viņus
priekšlaikus noveda kapā.

Buržuāziskā Latvija teicās esam no-
kārtojusi vispārējās izglītības jautā-
jumu, bet vēl tūkstoš deviņi simti
trīsdesmit septītajā gadā divpadsmit
procenti vjsu skolas vecuma bērnu ne-
varēja mācīties trūcīgo apstākļu dēļ.
Pārskatot tā laika likumus un lēmumus
par skolām, neredz, ka buržuāziskajām
valdībām būtu bijusi sevišķa interese
par to, lai jaunatne apgūst kaut vai
elementārāko izglītību: dienas kārtībā
toreiz bija citas rūpes — inteliģences
pārprodukcija un kā to novērst. Cil-
vēka dabīgās tieksmes pēc zināšanām
kapitālisma apstākļos joprojām ir ne-
atrisināta problēma. Amerikas Savie-
noto Valstu tieslietu ministrs Klarks
vēl pagājušajā gadā ziņoja, ka «ASV
ir vairāki miljoni bērnu, kas nemācās
skolā, vairāk nekā divi miljoni ap-
meklē pavisam neapmierinošas skolas;
trīs miljoni pieaugušo nekad nav mā-
cījušies, bet desmit miljoni ieguvuši
tik nepietiekamu izglītību, ka faktiski
viņi ir analfabēti.» Šīs mūslaiku ka-
pitālisma citadeles' izglītības politiku
labi raksturo kaut vai tāds bēdīgs
skaitlis: skolu vajadzībām nacionālajā

JADV. MARTS

budžetā tur paredzēts tikai puspro-
cents no visiem izdevumiem!

Tikai padomju iekārta, kurai patie-
šām rūp visplašāko tautas masu zinā-
šanu līmeņa pacelšana, līdz galam no-
kārtojusi svarīgo izglītības iautājumu.
Vissavienības Komunistiskās (boļševiku)
partijas astoņpadsmitajā kongresā
biedrs Staļins teica: «Mēs gribam vi-
sus strādniekus un visus zemniekus
padara kulturālus un izglītotus un mēs
to ar laiku veiksim.» Katra pilsoņa
tiesības uz izglītību ierakstītas mūsu
valsts Konstitūcijā; šo tiesību realizē-
šanu nodrošina plašais un arvien pie-
augošais pamata, vidējo, speciālo un
augstāko skolu tīkls, likumi par vis-
pārējo obligāto izglītību, stipendijas un
pabalsti studentiem.

Šā gada desmitajā augustā pagāja
divdesmit gadi kopš VCIK un KPFSR
Tautas Komisāru Padomes vēsturiskā
lēmuma par vispārējās pamatizglītības
ievešanu. Šais gados boļševiku parti-
jas vadībā padomju ļaudis zinību lau-
kā guvuši tādus panākumus, ar kādiem
nevar lepoties neviena cita valsts. Iz-
augusi inteliģences armija, kas apbru-
ņota ar visprogresīvākajām zināšanām.

Sevišķi izcili panākumi tautas izglī-
tības darbā gūti brālīgajās padomju
republikās. Pirms Oktobra sociālistis-
kās revolūcijas, piemēram, tikai divi
procenti no visiem kazachiem prata
lasīt un rakstīt, vēl zemāks lasīt un
rakstīt pratēju skaits bija turkmēņu
vidū. Kazachijas un Turkmenijas sie-
vietes tolaik visas bija analfabetes.
Tagad Kazachijas PSR nav neviena,
kas nepazītu rakstus un nezinātu rē-
ķinus, šajā * republikā ir astoņi ? tūkstc.K
pieci simti pamata un vidusskolu,
simts piecdesmit technikumu un div-
desmit trīs augstākās mācību iestādes.

Jauna pakāpe kultūras revolūcijā
mūsu zemē bija valdības lēmums par
pāriešanu uz obligāto septiņgadīgo iz-
glītību lauku apvidos un vidējo izglī-
tību pilsētās, sākot ar 1949./1950. mā-
cību gadu. Šis lēmums spilgti liecina
par komunistiskās partijas, padomju
valdības un personīgi biedra Staļina
nenogurstošo gādību par padomju tau-
tas kultūras līmeņa tālāku pacelšanu.

Oktobra revolūcija pilnīgi izmainīja
mācību būtību un saturu. Buržuāziskā
skola jaunos ļaudis grib izaudzināt
par valdošās šķiras padevīgiem kal-
piem, cenšoties iepotēt viņos aplamus
ieskatus par cilvēku nevienlīdzības mū-
žīgumu un dabas noslēpumu neizzinā-
mību. Cik daudz garīgu kroplu savā
laikā izlaida ulmaniskās Latvijas mā-
cību iestādes! Cik daudz savos pama-
tos skaidra prāta cilvēku vēl šodien
intelektuāli sabeidz kapitālistisko
valstu ģimnāzijas, koledžas un univer-
sitātes, kur audzināšana un izglītība
nodota nevis nopietnu zinātnieku un
pedagogu, bet gan Eizenhaueram un
Stasenam līdzīgu kara kurinātāju un
cilvēknaida sludinātāju rokās!

Padomju skolas absolventi droši un
pašapzinīgi iet pa dzīves ceļiem. Ap-
guvuši inženiera, skolotāja, ārsta vai

agronoma specialitāti, ? viņi visus ? spē-
kus veltī tautas materiālā un kultūras
līmeņa tālākam pacēlumam, viņi mā-
cīti kalpot cilvēces progresa attīstībai.
Viņi audzināti komunistisko principu
garā, un komunistiskie principi, saka
M. I. Kaliņins, «ir augsti izglītoti,
godīga, progresīva cilvēka principi, —?
mīla uz sociālistisko Dzimteni, drau-
dzība, godīgums, mīla uz sociālistisko
darbu un vesela rinda citu katram sa-
protamu cildenu īpašību.»

Augusta mēnesī notikušās skolotā iu
sanāksmes rādīja, ka pagājušajā mo-
cību gadā republikas skolās daudz
darīts šo katram saprotamo cildeno
īpašību iepotēšanā jaunajā paaudzē.
Latviešu valodas eksāmenu domrak-
stos visur lasījām cēlas padomju
patriotisma apgarotas domas, gatavību
katrā laikā aizstāvēt padomju Dzimte-
nes godu un neatkarību. Skolās ievē-
rojami mazinājies nesekmīgo skaits,
mācības notikušas augstākā idejiski
politiskā un metodoloģiskā līmenī.
Taču audzināšanas un izglītības darbā
joprojām vēl ir trūkumi, kas turpmāk
novēršami. Vēl ne visur un ne visi
skolotāji prata stingri noteikto siste-
mātisko zināšanu pasniegšanu saistīt
ar svarīgākiem notikumiem mOsu
valsts un starptautiskajā dzīvē, ar boļ-
ševiku partijas un padomju valdības
vispārējo politiku. Padomju patriotisms
jāaudzina ne tikai literatūras, konsti-
tūcijas, vēstures un ģeogrāfijas, -bet
arī fizikas, ķīmijas, matemātikas, da-
bas zinātņu stundās, pastāstot par
krievu zinātnieku atklājumu prioritā ri
šais nozarēs, par padomju zinātnes sa-
sniegumiem bioloģijā un medicinā,
technikā un sabiedrības attīstības li-
kumu pētīšanā. Jāpaplašina un jāak-
tivizē dažādu pulciņu nodarbības, skola
direktoriem, klašu audzinātājiem un
skolotājiem savā darbā ciešāk jāsaistās
ar komjaunatnes organizācijām, kas ir
viņu pirmie palīgi cīņā par visu sko-
lēnu dziļām un pamatīgām zināšanām.

Nepārtraukti jāaug ari pašiem sko-
lotājiem. Pavasarī notikušajās aptau-
jās atklājās, ka ir literatūras pasnie-
dzēji, kas nezina nosaukt ar Staļina
prēmijām apbalvoto latviešu rakstnieku
darbus, fiziķi neko nevar pateikt par
nesalaužamo miera cīnītāju Zolio-Kiri,
ģeogrāfijas un vēstures skolotāji slikti
orientējas pēdējā laika starptautiskajos
jautājumos. Tā ir augstākā mērā ne-
vīžība, kurai šogad nedrīkst būt vietas
skolotāju vidū.

Mācības turpinās, jaunatnes zināt-
kārei nav robežu, partija un padomju
valdība radījušas visus apstākļus, lai
katrs mūsu zemes pilsonis kļūtu vis-
pusīgi izglītots un augsti kulturāls cil-
vēks. Pirmais vārds šā uzdevuma veik-
šanā sakāms skolām, kuram savukārt
veltījama visas sabiedrības uzmanība
un atbalsts. It īpaši no literatūras dar-
biniekiem jāprasa, lai ātrāk tiktu aiz-
pildīti robi literatūras vēstures un teo-
rijas nozarēs, lai skolu jaunatne šo-
gad saņemtu daudz vairāk krāšņu un
saturīgu daiļliteratūras grāmatu, kas
ir neatsverams palīgs jaunās paaudzes
komunistiskā audzināšanā.

Pirmā dabas zinību stunda Rīgas 27. skolas 7-a klasē. B vdo^enko uzņ.



Socialistiskās celtniecības tema latviešu
padomju literaturā

Pirms desmit gadiem Latvijas dar-
ba ļaudis komunistiskās partijas vadī-
bā sāka celt dzīvi uz jauniem pama-
tiem Šodien, atskatoties uz padarīto,
mēs savu zemi, dzīvi un cilvēkus gan-
drīz vairs nepazīstam. Ik soli redzam,
dzirdam un jūtam to straujo augšup-
eju, kuru raksturo patiesi brīva cilvē-
ka radošais darbs.

Darbs padomju apstākļos ir dzīves
pārveidotājs un tfilāk virzītājs. Tāpēc
ir pilnīgi saprotams, ka tam jāietveras
jebkurā ideoloģijas izpausmes veidā.
Darba tēma. sociālistiskās celtniecības
tēma ir viena no visaktuālākajām un
svarīgākajām padomju kultūras pa-
saulē: tā atviz mums zibošas krāsās
g.eznotaja audeklā, vēl tālām paau-
dzēm par to stāstīs granītā cirstie tēli,
monumentālas simfonijas un rakstnie-
ku un dzejnieku daiļrade.

Padomju mākslinieka veidojumā ši
tema ir pilnīgi atšķirīga no darbiem,
kas par to radīti citās sabiedriskās
iekārtās. Padomju mākslinieks nav
pakāpies uz kāda augstāka pjedestāla,
no kura noskatās uz «vienkāršo darbu»
veicējiem. Padomju mākslinieks, tāpat
kā jebkurš padomju cilvēks, ir dzīves
un darba apliecinātājs, aktivs līdzgait-
nieks strādniekam fabrikā, kolchoznie-
kam tīrumā, zvejniekam vētrainajos
ūdeņos. Viņu cīņas ir reizē padomju
mākslinieka cīņas, viņu sasniegumi un
uzvaras,— ari padomju mākslinieka
uzvaras

šādu aktīvu degsmi un ciešu saistību
ar mūsu zemes un dzīves pārveidotā-
jiem visās nozarēs jūtam arī latviešu
padomju vārda mākslinieku sniegumos.

Sociālistiskās celtniecības tema mū-
su rakstnieku un dzejnieku darbos
plašāk izvēršas gan tikai pēc Lielā
Tēvijas kara. pēc Padomju Latvija* at-

brīvošanas. 1940./41. gada literatūra vēl
neiespēj ielūkoties tik dsili dzīves
pirveidoianas procesos, lai varētu

SKAIDRĪTE SIRSONE

tos atspoguļot dzīvos literāros tēlos. Tā-
pat kā politiskajā un ekonomiskajā, tā
arī ideoloģiskajā laukā tas ir pārkār-
tošanās un veidošanās laiks, kuru drīz
pārtrauc nodevīgais fašistisko ordu ie-
brukums. Toties pēc Lielā Tēvijas ka-
ra latviešu padomju rakstnieki un
dzejnieki, rūdīti kauju ugunīs un cieši
tuvojušies lielās brālīgās krievu tautas
padomju literatūrai un mācījušies no
tās spilgtajiem paraugiem, sociālistiskā
darba tēmai liek atskanēt lielā daudz-
veidībā.

Prozas novadā kā paši spilgtākie dar-
bi te minami ar Staļina prēmiju apbal-
votie tautas rakstnieka Viļā Lāča
«V ē tr a» (īpaši tās III daļa) un Annas
Sakses «Pret kalnu». «Vētras»

lap-pusēs mēsredzam padomi u cilvēkus,
kas, ar uzvaru un nesalauzti iznākuši
no asiņainajiem kara ceļiem, tagad
visus savus spēkus un prasmi atdod
dzimtenes atjaunošanai un tās tālākai
attīstībai. Rakstnieks rāda, kā nostip-
rinās padomju iekārta mūsu zemē. rā-
da cīņu par piecgades izpildīšanu čet-
ros gados, rūpniecības atjaunošanu,
kolchozu nodibināšanu laukos un tā
tālāk. Autors lasītāju ieved visā strau-
jajā celtniecības darba plūsmē, reizē
atsegdams padomju darba cilvēka aug-
stākās moralā s īpašības. Visus viņus
vada padomju patriotisms. Tāpat kā
kaujas laukā, arī te viņi katrā darbā
ieliek sevi visu, nekā nežēlodami, per-

soniskās intereses vienmēr pakļaudami
lielajiem dzīves uzdevumiem un par-
tija? norādījumiem. Viņi neviens nav
pašlabuma meklētāji, svešas viņiem
ņrivatīpašnieciskas tieksmes. Nesaudzī-
gi viņi ir pret padomju varas ienaid-
niekiem, kas visādiem līdzekļiem cen-
šas jaukt viņu nodomus un mērķus.
stingri prasībās pret itvL

«Vētras» III daļa lasītāja priekša
paver visu lielās dzīves pārveidošanas
procesu, reizē palīdzot dziļāk izprast
to vareno vēstures laiku, kura lidzci-
nītāji mēs esam.

Annas Sakses romāns «Pret k a 1-
n u» ir plašākais prozas darbs, kura pa-
rādīta latviešu lauku sētas pārkārtoša-
nās uz sociālisma ceļa. Spēdama uz-
tvert raksturīgākās dzīves parādības
un dot tām pārliecinošu un vispusīgu
apgaismojumu, rakstniece parāda, kā
boļševiku partijas gudrajā un tālredzī-
gajā vadībā mūsu laukos veidojas jauna
tipa cilvēks — padomju cilvēks, kā ro-
das jaunas attieksmes pret darbu un
darba biedriem. Cīņa par jauno ir cīņa
pret veco. To vainagot ar uzvaru var
tikai plašs un saliedēts kolektīvs, ne
viensētā noslēdzies pašlabuma tīkotājs.
Tikai kopīgā darbā ir iespējams ātrāk
atjaunot kara izpostīto dzīvi. Tikai ar
kopīgu darbu ir iespējams, samērā īsā
laikā neiet ievērojamu attīstības pos-
mu — no sagrautas viensētas līdz ko-
lektīvai saimniecībai. Annas Sakses ro-
mānā notēlotais laiks skar pašus pir-
mos soļus tais gaitās, kuras šodien iet
visi Padomiu Latvijas lauku ļaudis,
piepildīdami autores vēlējumu: «Strā-
dājiet tā, lai dzīve tiešām iet kalnā!»

Pašu pirmo pakāpi kolchozu dzīvē
rāda arī Vizbulis Bērce stāstā «Pir-
mie vienpadsmit» . Tāpat kā
Sakse, arī Bērcc atsedz asās šķiru
pretišķības laukcs. Budžu, egoistisko
tieksmju pretestība ir jāsalauž, jo ne
vakardienai, bet šodienai un rītdienai
veltīts padomju cilvēku darbs. Bērce
to parāda kenkretā, samērā spilgtā tē-
lojumā. Tomēr no rakstnieka var vēlē-
ties skaidrāku un dziļāku raksturu no-
glcznojumu, lai pirmie vienpadsmit cī-
nītai! nesaplūstu viengabala masā. bet
reizē ar savu darbošanos atsegtu katrs
savu īpatu seju.

Mūsdienu «zvejnieka dēlus» rāda Jā-

nis Grants savā pagarajā stāstā «Vēja
pusē:>, Tie ir padomju zvejnieku dzī-
ves cēlāji. Kļavu Oskara uzsāktās cī-
ņas turpinātāji pademju laikmetā. Tā-
pat kā Oskaram ari viņiem jācīnās
pret atpalicējiem un tīšiem kavētā-
jiem. Tikai viņi vairs nestāv vieni nai-
dīgo elementu vidū. bet tiem palīdz
partija un tās audzētais padomju cil-
vēku aktivs.

Latviešu padomju dzejā sociālistiskās
celtniecības tēmai daudzus darbus vel-
tījis Aleksandrs Čaks. Jau no pašām
pirmajām dzīves atjaunošanas dienām
Čaka dzejnieka skatiens uztver katru,
pat vissīkāko ikdienas parādību. Viņš
līdz ar visiem padomju ļaudīm prie-
cājas par pirmo ūdens lāsi, kas plūst
no izlabotā ūdensvada, par pirmo au-
tobusu, kas atkal joņo Rīgas ielās.
Viņš līdz ar strādniekiem dodas atjau-
not izpostīto Ķegumu, kas padara gai-
šus mūsu dzīvokļus, dod spēku rūpnī-
cām un laukiem. Aleksandrs Čaks
viens no pirmajiem ar savu dzeju cieši
piesaistījās spraigajam celtniecības
darbam, reizē rādīdams paraugu, kā
padomju vārda māksliniekam jāieplūst
pašā dzīves straumē.

īpaši Čaka dzejoļu grāmata «P a t-
rioti» ir dedzīga darba himna padom-
iu dzīves celtniekiem, sveicinājums
laikmetam, kad

uaros nav lāsts vairs, uarbs ir
svētums,

Laime sevi gūt.

Dzejnieks sarunājas ar mazo atslēdz-
nieku, kas, mācīdamies FRA skolā,
strādā jau par praktikantu fabrikā un
grib nākotnē kļūt par inženieri. Viņš
raksta par lielisko audēju Salcvneju
Babri par jauno virpotāju . VEFa lako-
tāju Elzu Baidekalni, Sarkandaugavas
furkistiem. Dzejnieks veltī odas tukum-
niekiem un talsiniekiem, kas nodevuši
valsti! «ava darba augļus, kas pārvēr-
tuši «zeltainos graudos Staļinam doto
vārdu».

Tiesa. Čaka vārsmas bieži traucē pā-
rāk meklēti salīdzinājumi un itin kā
tikai krāsainības labad iemesti fražai-

ni teicieni. Taču atzīstama un novēr-
tējama ir viņa spēcīgā iejušanās pa-
domju dzīves īstenībā. Ja Čaka dzīves
gājums būtu bijis ilgāks, viņš atbrīvo-
tos arī no tiem formālisma elementiem,
par kuriem viņa dzeja sanama stingru
un pelnītu kritiku.

Jūsmīgs padomju celtniecības darba
apdziedātājs ir ari Jānis Grots» Viņš
veltī savas vārsmas darba zemniekiem
visos darba posmos, dzelzceļniekiem,
kuru vilcieni ved piecgades kravas,
veltī tās moža dienām un iaunajam ko-
ku dēstītājam. Grota celtniecības te-
matika ietverta gleznainās vārsmās.
Taču, atšķirībā no Cak?, Grots vairāk
šķiet darba procesa vērotājs, gan ar
siltu līdzdalību un iejūtu, bet nema-
nām viņa dzejā to pilnīgo saplūšanu
ar dzīvi, kas raksturīga padomju dzej-
niekiem. Dažbrīd pārāk liriska un ro-
mantiska jūsma atrauj dzejnieku no
tiešās tēmas. Tādā kārtā, piemēram,
plašais «Dziedājums darba
zemniekiem» izskan vairāk tikai
frāzē? ar dažādu darba norišu un dar-
ba rīku apdainojumu. Bez tam Grota
celtniecības dzejā dominē vēl sense-
nie arkli ar mirdzošiem lemešiem, sē-
tuves piecos, grābekli rokās, lai gan
mūsu kolchozu zemnieki vairākumā iz-
lieto tos darba rīkus, ko tiem dod so-
ciālistiskā rūpniecība .

Atspoguļojot tagadni, tā jārāda ar
tagadnes priekšstatiem. Pats pēdējais
laiks, lai ne tikvien Grots, bet arī dau-
dzi citi izprastu, ka nevien? Ikdienas
vārds nav nedzejisks, tikai dzejniekam
jāprot piešķirt tam vārsmā nepiecie-
šamo dzejiskumu. Attiecīgiem dzīves
priekšmetiem izzūdot. Izzūd un nove-
cojas arī viņu apzīmējumi.

Siltas un vienkāršas ir Andreja Ba-
loža vārsmas bez Heka skaļuma un
patosa. Arēji rāmas, tās ar dziļu iejūtu
un roeku rāda jauno sējēju — bijušo
Tēvijas kara cīnītāju, kas dārgi izcī-
nītajai dzimtenei tik cieši piesaistīts,
ka pats sajūtas kā grauds, kas mests
zemes klēpi un dīgst prelī jaunajai
dzīvei

Par igauņu literaturas vēsturi un tās buržuaziskajiem
falsifikatoriem(Turpinājums. Sākums 33. numurā.)

«Jaunās Igaunijas», «Siuru» un «Ta-
rapitas» idejiskajā sejā un literārajā
darbībā ir viena kopīga īpašība, kuru
buržuāziski nacionalistiskie kritiķi visi
kā viens izslavēja par drošāko p'rogre-
sivitates pazīmi, par igauņu literatūras
«augstāko sasniegumu», par idejiski
māksliniecisku paraugu, kas atstāts
pēctečiem mantojumā — tas ir . . for-
mālisms un kosmopolītisms. Antipatrio-
tiskie kritiķi bija safabricējuši ļoti bīs-
tamu «progresīvā formālisma > un
«progresīvā kosmopolītisma'» teoriju, ar
kuras palīdzību vūii ne tikai falsificēja
literatūras vēsturi, bet arī mēģināja
novirzīt padomju rakstniekus Igaunijā
no sociālistiskā reālisma ceļa buržuā-
ziskās dekadences trūdošajā purvā.

Sī «teorijā» galīgi jāsagrauj.

3.

Rūpēdamās par augsti idejisku, tau-
tisku, padomju laikmeta cienīgu māk-
slu, Ļeņina un Staļina partija milzu no-
zīmi allaž piešķīrusi mākslinieciskajai
formai. Ļeņina un Staļina norādījumos
par literatūru un mākslu, partijas lē-
mumos literatūras, kino, glezniecības,
mūzikas un citu mākslas nozaru jau-
tājumos vienmēr bijis un tiek pasvīt-
rots, ka padomju mākMas darbiem jā-
izceļas ar idejisku dziļumu un formas
mākslinieciskumu. Partijas prese nemi-
tīgi cīnās par augstu māksliniecisko
kvalitāti Tā pienaglo kauna stabam
primiti vizētājus un vulgarižatorus, kuri
noliedz mākslinieciskas formas nozīmi
mūsu literatūrā. Tā kritizē rakstnie-
kus un māksliniekus, ja viņu daiļradē
parādās nevērība pret māksliniecisko
kvalitāti un ja viņi dod līdz galam ne-
izstrādātus, mākslinieciski nepilnvērtī-
gus darbus. Partija gādā. lai padomiu
māksla aizsniegtu māksliniecisku pil-
nību.

«Jūs varbūt brīnāties». A. A. Zda-
novs teica padomju mūzikas darbinie-
ku apspriedē, «ka boļševiku Centrālajā
Komitejā no mūzikas prasa skaistumu
un daili. Kas tā atkal par jaunu likstu?
Jā, mēs nepārteicāmies. mēs paziņojam,
ka esam par skaistu, daiļu muziķu, par
rruziku, kas spēj apmierināt padnnvu
cilvēku estētiskās prasības un māksli-
niecisko gaumi, bet šis pr~*ības un
gaume ir neizmērojami augušas».)

Par augsti mākslinieciskas mākslas
paraugu A. A. Zdanovs minēja klasis-
ko muziķu, kurai «raksturīgs patiesī-
gums un reālisms, prasme panākt lie-
liskas mākslinieciskas formas un dziļa
satura vienību, visaugstāko meistarību
sa virmot ar vienkāršību un saprotamī-
bu.**)

Arī ar savu māksliniecisko līmeni
padomju mēkslrs darbiem jāstāv nevis
zemāk, bet augstāk per klasisko māk-

*) «Par boļševistisko idejiskumu».
Latvijas Valsts izdevniecībā. 1949. g
C9. lpp.

?) Turpat. 82. lpp.

slu. Tādas augstas prasības savai māk-
slai uzstāda partija un tauta. Tieši tas»
izskaidro, kādēļ partija tik asi cīnās
pret formālismu — pret šo pagrimsto-
šās buržuāziskās mākslas karojošo
strāvu, kura spraudusi mērķi novirzīt
rakstniekus no reālistiska īstenības at-
tēlojuma un ievilināt tos vārdu ekvi-
libristikas, literāru triku taisīšanas un
bezidejiskas tukšas estetizēšanas nova-
dā. Zem tīri ārēja un šķietama nova-
torisma karoga formālisms nostājas
pret mākslas labākajām nacionālajām
tradīcijām. Bczdzimtenes formalistu
prettautiskā, kosmopolītiskā māksla ta-
vā būtībā ir dziļi reakcionāra.

A. M. Gorkijs taisnīgi norādīja, ka
formālisms visbiežāk kalpo tukšuma
vai rakstnieka domu nabadzības aiz-
segšanai. Daži autori formālismu iz-
manto par līdzekli ietērpt savas domas
tā, lai r.e uz reizi būtu redzama to
kropli naidīgā attieksme pret īstenību,
to nolūks sagrozīt faktu un parādību
jēgu. Tāds ir formālisma uzdevums
Formālisms ir bijis un paliek buržuā-
zijas reakcionārās ideoloģijas izpausme
kapitālisma imperiālistiskās satrūdēša-
nas laikmetā.

Šim mūsu partijas preses precīzi iz-
teiktajam ieskatam par forma'lismu
igauņu buržuāziskie nacionālisti lite-
ratūrā stādīja pretim savu «redzes
cini» (atcerēsimies Gorkija ironisko
teicienu — koeka zreņija). Drudžaini
mēģinādami glābt buržuāziskās litera-
tūras dekadentisko mantojumu, viņi
izvirzīja kaitīgo teoriju par igauņu
formālisma šķietamo progresīvitati. Ar
šo teoriju, tāpat kā ar «progresīvā
kosmopolītisma» teoriju, par ko runā-
sim turpmāk, buržuāziskie nacionālisti
mēģināja pārkrāsot igauņu dekadentus
un iztēlot tos gandrīz vai par «galve-
najiem cīnītājiem» pret buržuāziju.

«Opozīcijas rakstnieki. . . slēpj bur-
žuāziskās īstenības noraidi jumu aiz
formalistiskām tendencēm. . . Savas
idejas slēpj aiz formālisma. . . Pro-
testa veidu atrod, aizraujoties ar for-
mālismu», — visu laiku iegalvoja
Andrczens un viņam līdzīgie. Visus
šos izkurtējušos prātojumus vainagoja
muļķīgi «uminājumi par godu «mākslai
mākslas dēļ». Tam grūti ticēt, bet bē-
dīgi s'avenaiā rakstā «Igauņlitera-
tūra 1920.—1940. gads» bija atklāti iz-
teikts apgalvojums, ka «māksla māk-
slai» varot būt «iīdreklis pasīvai cīņai
pret buržuāzisko diktatūru» .. Citā grā-
matā par šādu «ņ*sivu cīnītāju» pret
buržuāzisko diktatūru tika iztēlots ne-
viens cits kā dekadents Ralfs Ronds.
Tieši Šo beigās galīgi izvirtušo forma-
listu Andrczens nosauc par «pašu re-
dzamāko revolucionāro ideologu. Bet
tas, ka viņš bieži izmantojis dekaden-
tiskas tēmas un ņēmis no buržuāzisko
rakstnieku arsenāla vispārējo negāciju,
neļāva viņa ideoloģijai nostabilizēties.»

MAKSS LAOSONS

Tādējāsdj buržuāziskie nacionālisti
izvirzīja «jaunu» «revolucionāro ideo-
logu» kategoriju literatūrā, kuru ide-
jiskā būtība izpaudusies tā, ka viņi ar
formālismu it kā aizsegusi savas idejas,
slēpuši buržuāziskās īstenības negā-
ciju, kultivēju?! literatūrā dekadenci
un nav izcēlušies ar ideoloģijas stabi-
litāti. Vai, runājot vienkāršāk, viņi rā-
dīja igauņu buržuāzijai pigu kabatā.
Līdz kādam cinismam bija jānoiet,
lai «progresīvā formālisma» izska:ā
izvilktu mūsu laikos literārajā arcnā
par «revolucionāriem ideologiem» vis-
izkurtējušākos literāro trūdu pārstāv-
jus, kā Ralfu Rondu un viņam līdzīgus!

Ne mazāk pretīgi un kaitīgi arī tādu
formalistu aizstāvju kā E. Pella mēģi-
nājumi iztēlot formaiismu par kaut
kādu nevainīgu rakstnieka nodarbību
formu un ritmu kombinēšanā, par ro-
taļu ar atskaņām. «ja rakstnieks ir
formalists», — «paskaidro» E. Pells, —
viņu neinteresē darba saturs, tā sa-
biedriskā vērtība, bet viņš sprauž sev
uzdevumu realizēt tās domas kombinē-
šanas iespējas, kuras sevī ietver dzīva
cilvēku valoda un kuras var kombinēt
līdz absurdam. . . Bet ja dzejnieks ir
formalists, tad viņš izmēģina savus
spēkus tēlu. atskaņu un ritma fantas-
tiskās kombinācijās, nepievēršot uzma-
nības saturam.» Ko tad, kā saka. var
prasīt no tāda formalistiska muļķīša!
Nav brīnums, ka pie tāda īstenībā for-
mālismu veicinoša uzskata turēdamies,
arī E. Pells buržuāziskās Igaunijas
rakstniekus izvirza «progresīvajās rin-
dās». Bet dažu laikmetīgo rakstnieku
fermalistisko pagātni (acīm redzami
par ļaunu šiem rakstniekiem) viņš cil-
dina kā kaut ko tādu. kas savā laikā
bijij progresīvs. Ar tādu mūsu litera-
tūras vēstures falsifikaciju E. Pells
nodarbojas sav-ļ rakstā «Igauņu lite-
ratūra» , kas 1943. gadā publicēts en-
ciklopēdiskās vārdnīcas «Granāts» 54.
sējumā.

Boļševistisko partejiskā prese ir at-
maskojusi kaitīgās «progresivā formā-
lisma» teorijas īsteno politisko būtību.
Bet mūsu kritika vēl nav satriekusi
itin visu? «ai^sargvairogus». ar kuriem

. estetizējošās kritika*, opigoņi mēģina
pasargāt fņrņļaiispku^

no
galīgas sa-

grāves.

6.

Jau minējām, ka gandrīz vai vis-
pretīgākā igauņu buržuāziskās litera-
tūras īpašība bija tās bczdzimtenes
kosmopolītisms. Kosmopolītisms tā
«lien laukā» no igauņu dekadentu lite-
rārās produkcijas, ka pat buržuāziskie
literatūras lauka nacionālisti un kos-
mopolīti neiedrošinājās noliegt tā esa-

mību. Nespēdami noslēpt šo kroplumu,
viņi darīja visu iespējamo, lai iztēlotu
kosmopolītismu par krietnumu. Viņi
mēģināja rehabilitēt sabiedriskās do-
mas priekšā tādus formālisma un kos-
mopolītisma perēkļus kā «Jaunā Igau- '
nija», «Siuru» un «Tarapita». Tā radās
pašos pamatos kaitīgā, ļaundarīgā teo-
rija par «progresīvo kosmopolītismu»,
kas piemītjt igauņu buržuāziskajai de-
kadencei, kura it kā ar kaut ko atšķi-
roties no buržuāziskās pasaules deka-
dences un kosmopolītisma. Uz ko tad
balstījās šī teorija? Uz visneķītrāko
mēģinājumu radīt sajukumu skaidrajā
jautājumā par kosmopolītisma šķiriska
raksturu, sajaukt kosmopolītismu un
internacionālismu.

Ir zināms, ka kosmopolītisms ir re-
akcionārā imperiālisma tēerijā. Kos-
mopolītisma ideoloģija ir pašos pama-
tos pretēja un naidīga proletāriska-
jam internacionālismam. Kosmopolī-
tisms pauž visu zemju un visu nāciju
buržuāzijas antipatriotismu. Ļeņins no-
rādīja: «...augstāk par tēvzemes, tau-
tas un kā vien vēlaties interesēm ka-
pitāls stāda savas visu zemju kapitā-
listu savienības aizsardzību pret darba
ļaudīm. »*

Mēs zinām, ka jebkuras zemes bur-
žuāzija ir gatava nodot un nodod sa-
vos savtīgajos nolūkos tautas nacionā-
lās intereses, tā gatava atteikties no
savas tautas pagātnes, pārdot tās nā-
kotni, ja tikai to prasīs buržuāzijas
šķiriskās interesēs, ja tas būs izdevīg',
ja tas nesis peļņu. Kosmopolītisms ir
tautas nacionālo interešu nodevības
sagatavošanas un realizēšanas ierocis.
Ar tā palīdzību sagatavo un realizē im-
periālistisko iekarošanas un laupīša-
nas politiku. Ar kosmopolītisma indi
(dažkārt diezgan smalku) buržuāzija
saindē darba ļaužu masas, lai nokautu
tajās gribu aizsargāt nacionālo suve-
renitāti, cīnīties par tautas interesēm.
Zem kosmopolītisma karoga angļu-
amerikaņu monopolisti pašlaik gatavo
karu par savas pasaules kundzības no-
dibināšanu, par visu pārējo tautu pār-
vēršanu Volstrita un Sitijas koloniāla-
jos vergos. Tādējādi kosmopolītisms
pauž neko citu kā visplrmā kārtā ame-
rikāņu buržuāziska nacionālisma Im-
periālistisko ideoloģiju. Un tikai ne-
ķītri antipatrioti var kosmopolītismā
saskatīt kaut ko progresīvu un noliegt,
ka buržuāzisko kosmopolītismu un pro-
letārisko internacionālismu šķir bez-
dibens.

Kosmopolītisms bija viena no igauņu
buržuāzijas reakcionārās ideoloģijas
noteicošajām īpašībām. Atrazdamies
nesamierināmā pretrunā Pret darba
ļaužu masām izjuzdama savu interesi
kopību ar citu zemju buržuāziju, igau-

3) V. I. Ļeņins. Raksti. XXVII sēj.
(4. izd. krievu valodS) 330. lpp.

ņu buržuāzija un tās ideologi sistemā-
tiski kultivēja kosmopolītismu, cenz-
damies ar tā palīdzību satriekt igauņu
un krievu darba ļaužu kopīgo fronti,
kas kļuva arvien spēcīgāka. Kosmo-
polītu uzdevums bija ideoloģiski pa-
matot un izskaistināt igauņu tautas
interešu pārdošanu Rietumu imperiā-
listiem.

Izvirzot «Rietumu orientācijas» lo-
zungu, igauņu buržuāzija ar savu no
«Jaunās Igaunijas» grupas nākušo ideč-
logu palīdzību darīja visu iespējama,
lai novājinātu tās šķiriskajām intere-
sēm bīstamo krievu strādnieku kustī-
bas un krievu kultūras ietekmi igauņu
tautā. Igauņu tautas revolucionāri
progresīvo spēku cīņa pret kosmopo-
lītisko dekadenci, kura centas saindēt
igauņu pašapziņu un kaujas garu, iz-
vērtās ārkārtīgi asā formā jau Stbli-
pina reakcijas dienās.

«Jaunigauņi» dedzīgi importēja Igau-
nijā visas modē nākušās buržuāzisko-
Rietumu izpuvušās nenozīmīgās idejfcš,

mācības un teorijas. Nostājušies uz,
nacionālā nihilisma ceļa, viņi mēģināja
iznīdēt no igauņu literatūras tās na-
cionālo saturu uņ nacionālo formu.
Visur un visās lietās «jaunigauņi» un
viņu pēcteči pasvītroja, ka pirmā kār-
tā nepieciešams «pārvarēt savu tautis-
kumu»» jo «ikviena literatūra ir in-
ternacionāla», kā saka, nepieciešams
atbrīvoties no «nacionāliem pinekļiem»
un ka esot pienācis «laiks atteikties
no tautības. Tas ir viens no lielākajiem
«Jaunās Igaunijas» nacionālajiem no-
pelniem, kā tā ir novērsusies no igauņu
pagātnes un salaulājusies ar franču
dāmu.» (I. Sempers. Krājums «Desmit
gadi». 64, lpp,). Sājos I. SempCra «iz-
meklētajos» izteicienos, kas pateikti
1915. gadā, maksimāli skaidri runā
igauņu kosmopolītu nacionālais nihi-
lisms. «Jaunigauņi» ir daudz pūlējušie?,
lai savos darbos izvairītos no nacionāla
kolorīta. Andresus, Tinus, Vīlu, Krītus
viņu darbos bija izspiedušas Kolumbi-
nas. Androginas un Pjero. Eksotiski
peizaži aizstāja dzimtenes dabas ainas,
s mboliski, ārpus laika un telpas esoši
sieviešu tēli — dzīvu igauņu sievieti.

Ak, Šī cienījamā matrona Linda, tik-
pat pretīga kā Vācijas monumentālas
kolonas vācu pilsētās!» — Fr. Tuglass
1912. gadā rakstīja par nacionālā cpa
«Kalevipoegs» varoņa māti Lindu, par
Šo aizkustinošo tēlu. kas igauņu tautai
kļuvis par mātes simbolu. Ne gadījuma
dēļ buržuāziskā formalistiska kritika
popularizēja tādus antirealistiskus dar-
bus kā S. Avika-Rcndveres «Rufsi», F.\
Tuglasa «Fēlikss Ormusans», iA$ Gailīta.
«Toms Nipernadijs». Sājos darbos idaa-
lizēts Rietumu buržuāzijas kosmopo-
lītisko pārstāvju, cilvēku bez pamata
zem kājām, krāšņu dāmu, parazītu,
avantūristu dzīves veids un domu gai-
ta. Un šo kosmopolītisma propagandu
reakcionārie rakstnieki — «jaunigauņi»
un viņu Pielūdzēji — Igaunijā kultivē-
ja līdz 1940. gadam.

(Nobeigums nākamajā numuri)



No Ļeņingradas mākslas meistariem atvadoties
•—

Apbalvojums Ļeņingradas mākslas meistariem
Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs par sekmī-

gām, augstā idejiskā līmeni sniegtām viesizrādēm
1950. gadā Rīgā ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Pre-
zidija Goda rakstiem apbalvojis šādus ar Darba Sarkanā
Karoga ordeni apbalvotā Ļeņingradas Valsts Akadēmiskā
Drāmas teātra darbiniekus:

KPFSR nopelniem bagāto skatuves mākslinieku
K. Adaševski, KPFSR nopelniem bagāto skatuves
mākslinieci J. Aleksandrovsku, aktieri P. Andri-
j e v s k i, skatuves strādnieku D. Beļakovu, Sta'iua
prēmijas laureātu, KPFSR tautas mākslinieku A. Bori-
sovu, aktieri A. Čekajevski, Staļina prēmijas lau-
reātu, PSRS tautas skatuves mākslinieku N. Čerka-
s o v u, KPFSR nopelniem bagāto skatuves mākslinieci
M. Domaševu, aktieri V- Erenbergu, skatuves
strādnieku P. Fedorovu, KPFSR nopelniem bagāto
katuves mākslinieku B. Freindlichu, Staļina prēmi-
jas laureātu, KPFSR nopelniem bagāto skatuves māksli-
nieku V. Gaidarovu, teātra mākslinieciskās — uzve-
dumu da^as vadītāju A. H o f m a n i, KPFSR nopelniem
bagāto skatuves mākslinieku V. Jancatu, aktieri
A. Janu, Staļina prēmijas laureātu, aktieri K. Kali-
nišu, skatuves strādnieku P. K a r t a š u. aktieri A. Ki-
rejevu, aktieri G. Kolosovu, teātra direktoru

Pateicamies par rīdzinieku atzinību

Visās mūsu viesizrādēs pārpildītā
Latvijas PSR Operas un baleta teātra
zāle liecināja, ka mušu teātra uzvedu-
mi interesēja Rīgas skatītājus, ka mūsu
daiļrades sniegumus uzņēma atzinīgi.

Pateicoties rīdziniekiem par mums
veltīto uzmanību, vēlam Latvijas gal-
vaspilsētai un visai Latvijas tautai
saimniecības un kultūras dzīvē jaunus
sasniegumus, kuri pārsniegs jau_ tā
lielos panākumus, kurus redzējām
LPSR 10. gadadienas izstādēs un sarī-
kojumos, rūpnīcās un kolchozos.

Esmu pārliecināts, ka šī mūsu tikša-
nās nebija pēdējā. Gaidīsim Latvijas
mākslas pārstāvjus Leņingradā.

L. S. Vivjens,
KPFSR tautas mākslinieks,
teātra galvenais režisors

UZ REDZĒŠANOS!

Uz drīzu redzēšanos, draugi!

Ko gribas sacīt, atvadoties no drau-
ga? Cieši paspiest viņam roku, novēlēt
v.=,dību .uņ_ spēkus;' daudz panākumu

cfirbā. Mums, Ļeņingradas makslinie-
ni r̂rr/'v'ei gribas"-no sirds pateikties par
īsteni sirsnīgo Uzņemšanu, kādu izju-
tām mūsu teātra viesizrāžu laikā. Ta
padarīja mūsu daiļrades darbu nepa-
rasti dedzīgu un vieglu, bet atsaucība,
ar kādu mūsu teātri apveltīja darba
jaudis, nodrošināja panākumus izrādēm.

Satikšanās ar stachanoviešiem, strād-
niekiem, jaunatni un inteliģenci, māk-
slas darbiniekiem atstāja mūsos neiz-
dzēšamus iespaidus. Tie, bez šaubām,
palīdzēs mums mūsu turpmākajā dar-
bā. Tie iedvesmos kopējām rupem un
cīņai par jauniem sasniegumiem, kuri
veicinās mūsu varenās Dzimtenes tā-
lāku uzplaukumu

Ļeņingradas aktieru nams iedūdz
Latvijas mākslas darbiniekus _ šā gada
ziemā viesoties mūsu dzimtajā Leņin-
gradā, lai apmainītos mākslas piere-
dzē un lai Ļeņina pilsētas darba ļau-
dis varētu iepazīties ar brīnišķīgo brā-
līgās Padomju Latvijas mākslu, na-
cionālu pēc formas un sociālistisku
pēc satura, kuru visā krāšņumā cie-
nīgi pārstāv viņas mākslas meistari.

Uz drīzu satikšanos, draugi!

N. K. Cerkasovs,
PSRS tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts

Veļu sekmes radošā darbā!

Mūsu teātra viesošanās Rīgā bija
ievērojams notikums visu šā teātra
aktieru dzīvē un daiļrades praksē.

Es paguvu jo tuvi iepazīties ar Rīgu
un Rīgas Jūrmalu, kuru apmeklēju
vairākkārt .

Vēlu Rīgas darba ļaudīm, visiem
mākslas un literatūras darbiniekiem
spožus panākumus viņu radošajā dar-
bā. Pilsētai-parkam, pilsētai, kurā tik
daudz puķu, vēlu tālāku plauksmi.

Pats esmu nodomājis ne reizi vien
vēl atbraukt skaistajā Latvijā, mūsu
brālīgajā padomju republikā.

N. K. Simonovs,
PSRS tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts

Es mīlu tevi, latvju zeme zaļa.
Kā jaunību, nekad ko neaizmirst..i

Šie dzejnieka vārdi vienmēr atbalso-
jas manā sirdī, kad esmu Latvijā.
Pirms daudziem gadiem te Jelgavas
pilsētā es nobeidzu mācību kursu ģim-
nāzijā. Jau tad gan Rīgu, gan Siguldu,
Rīgas Jūrmalu, gan daudzas citas vie-
tas tā iemīlēju, ka tās paliks tuvas
visu mūžu.

Divdesmitajos un trīsdesmitajos ga-
dos kopā ar aktrisi O. V. Gzovsku man
nācās vairākas reizes Rīgā piedalīties
viesizrādēs. Sākot ar 1947. gadu, es
katru vasaru pavadu Rīgas Jūrmalā,
uzkrājot spēkus nākošajai sezonai.

Rīga — ļoti teatrāla pilsēta, kurā
saprot teātra mākslu, kurā prot cienīt
skatuves daiļradi To apliecināja mūsu
teātra viesizrādes, kuras noritēja ļoti
veiksmīgi.

V. G. Gaidarovs,
KPFSR nopelniem bagātais

skatuves mākslinieks, Staļina
prēmijas laureāts

Jaunajā - padomju Rīgā

Dziļi saviļņots gaidīju satikšanos ar
Rīgu un tās skatītājiem, jo aizritējuši
taisni 40 gadu no tā laika kad es spē-
lēju Rīgā Krievu drāmas teātrī.

Jau pilsētas ārējais izskats rādīja,
kā tā pārmainījusies Izteiksmīgais
Ļeņina piemineklis, uz kura sarkanā
granīta kāpnēm vienmēr nolikti svaigi
ziedi, daudzās jaunās celtnes, trolej-
busi un elektrobusi, asfaltētās ielas, ra-
dio reproduktori — tā visa tad nebija.

Tomēr šis pārmaiņas, satikšanos ar
jaunās — padomju Rīgas cilvēkiem, es

visdziļāk izjutu izrādēs. Uzmanība, ar
kādu skatītāji sekoja padomju lugām,
jo sevišķi spēcīgie aplausi, kuri atbal-
sojās padomju tautu drauga skolotāja
un vadoņa kvēlajiem vārdiem lugā
«Neaizmirstamais 1919.», gaiši liecināja
par padomju patriotu, komunisma celt-
nieku jūtām, kuras strāvo rīdziniekos.

To, kā visskaistāko un dārgāko, kā
padomju tautu cildenās draudzības
apliecinājumu, paņēmu līdzi no Dauga-
vas un Dzintarjūras krastiem.

A. Ļubošs,
Gruzijas PSR nopelniem bagātais

skatuves mākslinieks

Viesizrāžu panākumi mūs pilnā mērā
apmierina

Uz viesizrādēm Rīgā mēs izbraucām
Padomju Latvijas 10. gadadienas
priekšvakarā . Teātra kolektīvs zināja,
ka tas mums uzliek sevišķus pienāku-
mus. Sapratām, ka mūsu izrādes sais-
tīs tiklab krievu, kā latviešu skatītā-
jus, kuru prasības ļoti augstas . Tagad,
vērtējot mūsu mēnesi ilgā darba re-
zultātus Rīgā, esam rjilnā mērā apmie-
rināti. Visur un vienmēr mēs saņēmām
partijas un padomju, sabiedrisko or-
ganizāciju un darba ļaužu vissirsnīgā-
ko atbalstu. Prese teātra viesizrādēm
veltīja lielu uzmanību.

Mēneša laikā sniedzām 37 izrādes,
kuras apmeklēja vairāk nekā 45.000 ska-
tītāju. Izvērtām arī plašu sabiedriski
politisko darbu, iepazīstinot Rīgas
darba ļaudis ar teātra vēsturi, tā māk-
slinieku sastāvu, repertuāru plāniem
un jauno kadru audzināšanu.

Satikāmies arī ar izciliem ražošanas,
kā arī kultūras un mākslas pārstāv-
jiem, apmeklējām Padomju Armijas
daļas un pionieru nometnes, bijām
viesi jaunatnes un komjaunatnes ak-
tīvos. Bez izrādēm mēs organizējām
vēl 19 plašus sarīkojumus, kuros ņēma
dalību vairāk nekā 20000 apmeklētāju.

Par nožēlošanu, mēs pilnā mērā ne-
spējām biļešu ziņā apmierināt Rīgas
sabiedrības prasības, jo visas mūsu iz-
rādes bija jau iepriekš izpārdotas.

Viesizrādes Rīgā vēl jo ciešāk salie-
dēja mušu radošos spēkus. Dziļi mūs
savaldzināja arī Latvijas mākslas sa-
sniegumi, kuru pārstāvjus tagad gai-
dām pie sevis Leņingradā.

G. M. Korkins,
teātra direktors

NEAIZMIRSTAMIE VIESI
Padomju Latvijā republikas 10. ga-

dadienas jubilejas vasarā izcils māk-
slas dzīves notikums bija Ļeņingradas
Akadēmiskā ar Darba Sarkanā Karoga
ordeni apbalvotā A. Puškina vārdā no-
saukta teātra viesizrādes.

Nav šaubu, ka Ļeņina pilsētas vado-
šā teātra viesizrādes Rīgā atstās pa-
liekamu rosinošu iespaidu mūsu teātru
un vispār mākslas dzīvē. Visupirms
teātris veica nozīmīgu idejiski poutis-
kās audzināšanas darbu ar savu ba-
gāto, daudzveidīgo repertuāru un iz-
pildījuma augsto māksliniecisko līme-
ni. Jau pati pirmā izrāde — V. Viš-
ņevska monumentālā drāma «Neaiz-
mirstamais 1919.» ar savdabīgi atrisi-
nāto ieskaņu — ar varonīgās cīņas

mūzikas pāreju uz Kremļa kurantiem,
ar revolūcijas karogu ietvarā apgaismo-
to Ļeņina darba istabu, kur šai stundā
strādā ģeniālais vadonis — vēstīja lie-
las izrādes sākumu, ievadīja satikšanos
ar augstas kultūras teātri, kas prot
drosmīgi un radoši spilgti risināt pa-
šus atbildīgākos teātra mākslas uzde-
vumus. Ar dziļu saviļņojumu skatītāji
seko lugas pirmajai ainai, ka s risina
abu revolūcijas vadoņu Ļeņina un
Staļina dziļās draudzības un ideju
vienības tēmu, — seko izcilā aktiera,
KPFSR tautas mākslinieka, Staļina prē-
mijas laureāta K. Skorobogatova spē-
lei, kas rada dziļi pārdomātu Ļeņina
tēlu. Jau ar pirmo uznācienu un visā
tālākā lugas norisē skatītājs domās un
jūtās dzīvo līdzi ļoti talantīgā aktie-
ra nopelniem bagātā skatuves māksli-
nieka V. Jancata radītam biedra Staļina
tēlam. Lugas daudzo ainu atrisinājums
un koplējums apliecina režijas darba
augsto līmeni Ļeņingradas teātrī — ša-
jā izrādē: teātra galvenā režisora
KPFSR tautas mākslinieka L. Vivjena
un V. Mechņecova darbu, kā _ arī de-
koratores S. Višņeveckas bagāto izdo-
mu. Pirmā tikšanās ar Ļeņingradas
viesiem atstāja dziļu iespaidu, nodibi-
not ciešu draudzību aktieru un skatī-
tāju starpā.

Krietnus panākumus padomju dzīves
aktuālo tēmu risināšanā teātris aplie-
cināja B. Romašova lugas «Varenais
spēks» iestudējumā. Ari šeit spilgtu
tēlu rāda V. Jancats, profesora Lavro-
ya- lomā -parādot p. -aties T5>'
nātriieku morālisko skaidrību," dziļo

"parriSSisaiU' uti'' nesaudzžbu???všīņā j ņref
zemošanos satrunējušās buržuāzijas
kultūras priekšā. Aktuālu šodienas tē-
mu — amerikāņu «dzīves veida» at-
maskošanu, cīņu pret kara kurinātā-
jiem, cīņu par mieru — teātris risina
B. Lavreņeva politiski asajā lugā
«Amerikas balss» Minētie Iestudējumi
rāda. ka teātris aktīvi piedalās laik-
metīgo problēmu risināšanā, laužu au-
dzināšanā komunisma ideju garā.

Blakus šīm lugām teātra repertuārā
nozīmīgu vietu ieņem krievu klasiskās
dramaturģijas meistardarbi — A. Ost-
rovska lugas — «Mežs». «Talanti un
pielūdzēji», Ļ. Tolstoja «Dzīvais miro-
nis» . Ievērību radīja Tolstoja lugas ie-
studējums, kur galveno lomu tēlo viens
no lielākajiem krievu teātra šodienas
aktieriem PSRS tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts N. Simonovs.
Dziļi iedarbīgs, vienreizīgs ir viņa ra-
dītais Fjodora Protasova tēls. kas iz-
rādes gaitā izaug par bargu apsūdzē-
tāju tumsības un nelietības valstij. Tā
bija tikšanās ar tiešām izcilu aktieri,
kas šās smagās lugas izrādei pratis
piedot jaunu skanējumu, ar Protasova
bojā eju atstādams pasaulē saucienu
pēc morāli skaidriem, patiesiem cilvē-

kiem. Neaizmirstamu tēlu šai izrādē
radījusi ari teātra talantīgā aktme
O. Lebzaka čigānietes Mātas .omā, no-
pelniem bagātā mākslas darbiniece
J. Time Lizas mātes Annas Pavlovnas
tēlojumā. Lugu iestudējusi režisori —
Staļina prēmijas laureāts, nopelniem
bagātais artists V. Kožičs un A. Dau-
sons, dekorators A. Rikovs.

Nozīmīgu vietu teātra repertuārā ie-
ņem divas lugas par izciuem krievu
tautas vēstures laikmetiem un ļau-
dīm — I. Baehtereva un A. Razumov-
ska luga «Karavadonis Suvorovs» un
V. Soioviova «Lielais valdnieks».

Suvorova lomu tēlo trīskārtējais
Staļina prēmijas laureāts KPFSR tau-
tas mako.inieks K. Skorobogatovs. No-
pietnu vēstures materiālu studijas,
krievu tautas nacionālā rakstura ie-
zīmju dziļa pazīšana, liela atbildības
sajuta uzdevuma priekšā veicinājusi
aktiera radošo darbu, kura rezultātā
dzimis tēls, kas ieiet krievu teātra
vēsturē. Lugu inscenēji s režisors
A. Muziļs, kopā ar talantīgo aktieru
kolektīvu un mākslinieku A. Basulaje-
vu radīdams monumentālu izrādi.

Viesizrāžu pati augstākā mākslinie-
ciskā virsotne neapšaubāmi ir Solov.,0-
va lugas «Lielais valdnieks» izrāde ar
Staļina prēmijas laureātu PSRS tautas
mākslinieku N. Cerkasovu cara Ivana
Bargā lomā. Šī izrāde spēcīgi atklāj
vienu no visdramatiskākām nodaļām
krievu tautas vēsturē, cīņu par Kriev-
zemes apvienošanu un pārvēršanu va-

, rēnā spēkā, kas spētu satriekt ienaid-
niekus, izcirst ceļu uz jūru, kas nepie-
ciešama lielajai valstij. Autors un
N. Cerkasovs tēlo caru Ivanu Bargo
kā gudru, tālredzīgu valstsvīru, izcilu
karavadoni, kas laikus prot atklāt ie-
naidnieka viltu un nodomus, laikž
iejaukties, lai izšķirtu notikumus Kriev-
zemes labā. CerkasoVa tēlojums šai
lomā sasniedz augstu meistarību, pa-»
likdams neizdzēšamā atmiņā ikvienam,
kas to skatījis. Lugu inscenējis L.Viv-
jens, dekorācijas gleznojis Staļina
prēmijas laureāts, nopelniem bagātais

mākslas darbinieks V. Dmitrijevs.
Plašs un daudzveidīgs ir viesizrāžu

laikā tēloto lomu skaits. Teātrī izau-
gusi vesela plejada talantīgu aktieru

* kas spēj veikt pašus atbildīgākos uz-
devumus. Viesizrādēs ,viņi guva Rīga!

-"skatītāju nedalītu atsaucību, katru va
karu Operas teātra nams bija pārpil
dīts līdz pēdējai vietai. Pelnītu vērīb
viesizrādēm veltīja republikanisik
prese. Nav šī raksta uzdevums vēlrei
pieminēt visus Ļeņingradas teatr
māksliniekus, taču nevar neminēt ti<
šām ievērojamu skatuves mākslinieku,,
ar kuru pamatoti var lepoties šodienas
krievu teātra skatuve — KPFSR tau-
tas mākslinieku Staļina prēmijas lau-
reātu A. Borisovu. Viesizrādēs viņu
redzējām vairākās atbildīgās lomās un
katrā viņš spēja atrast savdabīgu vien-
reizīgu tulkojumu, pilnam pārliecinā-
dams par radītā tēla patiesīgumu.

Reālistiskas skatuves mākslas tra-
dīcijas ir šī izcilā krievu teātra pama-
tā. Tālāk tās attīstīdams padomju va-
ras gados, pilnībā apgūdams sociālis-
tiskā reālisma metodi, Ļeņingradas
teātris devis neaizmirstamus mākslos
darbus, ķas rada lepnumu par padomju
mākslas lielajiem sasniegumiem, iedves-
mo un vada jaunu sasniegumu gaitās.

Atvadoties no Ļeņingradas mākslas
meistariem, mēs saviļņoti sakām: i

— Paldies Maskavai, paldies Ļeņin- I
gradai par šīm dienām!

Fr. Rokpelnis

G. Korkinu, aktrisi A. Kozlovu, KPFSR nopelniem
bagāto skatuves mākslinieci O. Lebzaku. Gruzijas PSR
nopelniem bagāto skatuves mākslinieku A. Ļ u b o šu,
KPFSR nopelniem bagāto skatuves mākslinieku J. M a -
lutinu, režisoru V. Mechņecovu, KPFSR nopelniem
bagāto skatuves mākslinieci J. Medvedevu, Staļina
prēmijas laureātu, KPFSR nopelniem bagāto skatuves
mākslinieku G Mičurinu, režisoru A. M u z i ļ u, ak-
tieri G. O s i p e n k o, KPFSR nopelniem bagāto skatuves
mākslinieci A. Paramonovu, teātra režisoru pārvaldes
vadītāju V. Piontkovski, KPFSR nopelniem bagāto
skatuves mākslinieci N. Raševsku, Staļina prēmijas
laureātu, PSRS tautas skatuves mākslinieku N. Simo-
n o v u, Staļina prēmijas laureātu, PSRS tautas skatuves
mākslinieku K. Skorobogatovu, aktieri G. Solov-
j e v u, KPFSR nopelniem bagāto mākslas darbinieci, ak-
trisi J. T i m i, Staļina prēmijas laureātu, KPFSR nopel-
niem bagāto skatuves mākslinieku J. Tolubejevu,
KPFSR nopelniem bagāto skatuves mākslinieku N. V a|-
j a n o, teātra administratoru M. V i ļ e n s k i. KPFSR tau-
tas skatuves mākslinieku, teātra galveno režisoru L. V i v -
jenu. KPFSR nopelniem bagāto skatuves mākslinieci —
J. Volfu-Izraeli, KPFSR tauta* skatuves māksUn»°ku
V. Voronovu un KPFSR nopelniem bagāto skatuves
mākslinieci J. Zicharevu. '

9

Ļeņingradas Akadēmiskā Drāmas teātra māksliniek i un darbinieki Rīgas Jūrmalā. Attēlā: N. Simouovs, Jļ^ Ko veļa, G. Kuļbušs, L, Štikana,\, Jancats, N. Raševska B Freindlichs K Sko-
robogatovs, N. Cerkasovs, L. Dačko un fi, Korkins B Vdovenko uzņ.



Baloža jaunajā dzejoļu krājumā «No
ii rd$» darba tēmas izteikšanai izvē-
lētie vārdi jēdzieniski un dzejiski rak-
sturo to dzīves lielumu, kāds pavēries
padomju cilvēkam.. Laukos kolchoznie-
ku druvas sniedza* līdz tālam apvār-
snim, pirmajam vālam būs neaprak-
stāms plašums, mirdzošie graudi līs
Icā upe. Darba gaitās zemnieks vairs
nav viens, tā ir kopu saime, kas kopā
strādā, kopā līksmojas; tādd veidā viņi
arī vieglāk spēj pārvarēt jebkuru grū-

tumu.

Jaunajai Padomju Latvijas kolchozu
dzīvei veselā plašā dzejoļu cikla
«Kopsaimnieks» pievērsies Jū-
lijs Vanags. Kopīgā darbā zemnieki ir
pilnīgi pārveidojuši savu dzīvi. Pa-
gātnei pieder tas laiks, kad

... kāvās klusēdams ikviens ar
savu posta

Vien zobus sakoda un joza ciešāk
jostu.

Turpretim kolchoza
Ir jaunus tikumuc un jaunas

jūtas audis
Mums sirdīs ko'.ektivai» darbs. Tam

līdzi cilvēks aug.

Pašai jaunākajai, vēl topošajai kolcho-
zu attīstības fāzei Padomju Latvijā

veltīts Vanaga dzejolis «Mūsu kol-

choza ciemats». Dzejnieks te rā-
da šo jauno agropilsētiņu. kas ir gaiša

un spcdi'a. ar visām ērtībām, asfaltē-
tām ielām skaistām celtnēm. Kādrei-
zējā purva vietā tur ir krāšņi dārzi un
zalgojošs ezers. Kolchoza ciematam au-

tor* veltījis šādas rindas:

Mūsu kolchoza ciemats ir gaismas
avots. -

Kas tālu Pār novadu liecinot 2aigo:
Te augam mēs lielumā darbos

gavos.
Te saule zied laimīgo bērnu

vaigos-,
Un cilvēks jo dienas, jo skaldi ak

jūt.
Ki talumr starp laukiem un

pilsētu zūd.

Par lielā celtniecības darba panāku-
miem pēdējos gados izteiksmīgi vēstī
Mirdza Ķempe dzejoļu krājumā
«Drauga vārdi».

Plašākos liroepiskos darbos lielo celt-
niecības rosmi attēlojuši Valdis Lukss
un Pāvils Viaps. Va.dis Lukss poēmā
«Rita sāk dzīvot» rāda tipis-
ku padovnju dzīves norisi: jauna mei-
tene, strādādama padomju darbā, aug
pati līdz ar vjsu dzīvi, no maza neno-
zīmīga bērna izvēršas par apzinīgu pa-
domju cilvēku, par darba varoni savā
rūpnīcā. Sociālistiskās celtniecības
darbs viņu tādu ir izveidojis; tāpēc
viņa, atskatoties uz paveikto darba pos-
mu, var no sirds teikt: «Ir tik labi
dzīvei pašā vidū būt!»

Pāvils Vīlips plašajā poēmā «F a b-
rika pie Gaujas» parāda Līga-
tes papīra fabrikas strādnieku lielo
patriotismu, viņu varonību un pašaiz-
liedzību, no drupām izceļot savu rūp-
nīcu un padarot to atkal darba spē-
jīgu. Ideja un dzejnieka nodoms ļoti
slavējami, tikai šāds veidojums prasa
daudz rūpīgāku apdari, jo daudzas vie-
tas poēmā ir vienkāršs prozisks ap-
raksts, kas tikai ielikts pantmērā.

Bez tam ritma izjūta vispār, šķiet,
nav Vīlipa stiprā puse, jo viņš ļoti
bieži ritmu variē tādās vietās, kur sa-
turs to nemaz neprasa. Mākslinieciskā
veidojuma meistarība līdzās idejiski
pilnvērtīgam saturam ir tas stingrais
prasījums, ko rakstniekiem un dzejnie-
kiem izvirza padomju sabiedrība un tās
literatūras zinātne.

Dramatiskās vārda mākslas novads
latviešu padomju literatūrā nav visai
plašs, taču starp šiem nedaudzajiem
darbiem lielākā tiesa veltīta mūsu ze-
mes celtniecības tēmai. Mi'zlgā dzīves
atjaunošanas darba sākuma posmu pēc
Lielā Tēvijas kara reljefi parāda tau-
tas rakstnieks Andrejs Upīts savā lu-
gā «Spuldzes maisā», spēcīgi ak-
centējot šā laika īpaši grūtos apstāk-
ļus, kad visas malas vēl ir pilnas dru-
pām un lūžņiem — gan pilsētu ielās,
gan pašā sadzīvē. Jaunās dzīves veido-
tājiem smaga cīņa jāizcīna, tiklab iz-

tīrot zemi no buržuāzisko palieku sār-
ņiem, kā ari tiešajā jauncelsmes un
sevis audzināšanas darbā. Bet padomju
uzvaras gaitu nekas nevar atturēt, un
vēl tālākiem nākotnes panākumiem
droša ķīla ir boļsevistiska patriotisma
un darba rosmes pilnā padomju jau-
natne, kuras pārstāvjus lugā lielā
meistara roka iezīmējusi siltām un
saulainām krāsām.

Viena no idejiski spēcīgākām lugām
ar sociālistiskās rūpniecība s attīstības
ideju ir Arvīda Griguļa «Māls un
porcelāns». Tā tver gan jau tālā-
ku pēckara dzīves posmu nekā Andreja
Upīša darbs, bet arī te vēl arvien ap-
zinīgajām padomju darbiniekam jācī-
nās gan ar tiešajiem kaitētajiem, gan
ar neapzinīgajiem pārnācējiem no bur-
žuāziskās pasaules. Tipiska parādība
visā mūsu dzīvē vēl arvien ir tādi
Atvasaras, kādu savā lugā parāda Gri-
gulis, un kuru iesīkstējUjāj reakcionā-
rās apziņa s atliekas kavē padomju cil-
vēka dzīves augšupeju.

Rūpniecības atjaunošanas problēmu
skar arī Jūlija Vanaga luga «S ā t i k-
šanās krastā». Pēc lielā Tēvijas
kara kāda rūpniecības uzņēmuma
jauncelsmes darbā visus spēkus ieliek
bijušie cīņu dalībnieki kopā ar visu
strādnieku kolektīvu. No šiem jaunās
dzīves celtniekiem strāvo spirgts celt-
niecības patoss un nesalaužama darba
griba; padomju varas un partijas \
dītus. tos nespēj aizkavēt nekādi pa-
gātnes rēgi.

Annas Brodeles lugas «U p e s c i e m a
pavasaris» un «Zelta druva-»
attēlo darba zemnieku pirmos un tā-
lākos soļus kolektivizācijas ceļā. Pa-
domju mākslai raksturīgais optimisms
aužas cauri visai lugu norisei, aplieci-
not topošo, augšupejošo sociālistisko
dzīvi. Brodeles darbu stiprā puse ir
lielā vienkāršība un dziļā iejušanās
mūsu dzīves īstenībā. Bez lieka skaļu-
ma un ārējiem efektiem viņa skatītāja
priekšā paver situāciju pēc situācijas,
rādīdama, kā rosmīgajā kopīgajā dar-
bā veidojas jaunā lauku dzīve un jau-
nais padomju lauku cilvēka

Ar vienu sava* lugas daļu kolchozu
dzīvi rāda arī Elīna Zālīte lugā
«Vārds sievietē m», lai gan ar-
tistiski veiklie dialogi un raitās situā-
cijas galvenokārt akcentē citu tēmu —
padomju īstenībā un padomju darbā
izaugušā cilvēka morāli: viņa attiek-
smes pret darbu, viņa personisko inte-
rešu savienošanu ar sabiedriskajām,
viņa uzskatus ģimenes dzīves jautāju-
mos.

Šai rakstā sociālistiskās celtniecības
tēmas izpausme mūsu literatūrā ir at-
zīmēta tikai lielās līnijās, pieminot pa-
šus redzamākos mūsu rakstnieku un
dzejnieku darbus. Šiem vecākās un vi-
dējās paaudzes latviešu padomju vārda
māksliniekiem pieslejas vesela kopa
jauno, kas savu talantu un prasmi jau
mēģinājuši parādīt gan prozā, gan li-
rikā, gan dramaturģijā. Kā patlaban
spēcīgākais no tiem jāatzīmē Ēvalds
Vilks ar savu stāstu grāmatu «Cilvē-
ki ar vienu patiesību». Krā-
jumā ievietotā stāstā ar tādu pašu no-
saukumu Vilks risina tēmu par fabri-
ku jauniešiem atsegdams viņu attiek-
smes pret darbu, pagātnes uzskatu at-
likušos sārņus un meklējumus pēc pa-
reiza ceļa. Jaunā rakstnieka tēlotais
konflikts ir tipisks mūsu sadzīvei.

Pēc pirmajiem jauno autoru sniegu-
miem šķiet, ka laba tiesa no tiem, savu
vairāk piedzīvojušo biedru vadīti, spēs
dot mūsu literatūras krātuvei dažu la-
bu vērtību. Pagaidām gan mūsu «jau-
nās maiņas» sniegumus traucē samērā
vājā apdare, kas neļauj tiem ar pilnu
balsi aizskanēt līdz lasītājam.

Spēcīgu pagriezienu mūsu padomju
literatūras a ttīstībā un tās ciešākā pie-
saistīšanā pie dzīves īstenības sniedza
VK(b)P CK 1946. gada vēsturiskie lē-
mumi. Gandrīz visi šai anec-ēiumā ap-
lūkotie daiļdarbi radā s pēc šiem lēmu-
miem, no tiem rakstnieki un dzejnieki
mācījās arvien stiorākām saitēm savīt
savu dzīvi ar reālās īstenības norisēm
Izbeidzās kabineta darbs, vārda māk-
slinieki sāja pašā dzīvē, dziļāk ielūko-
jās zemnieka jaunveidojamā kolchoza,

strādnieku atjaunotaj ā rūpnīcā, mācī-
jās saskatīt un izprast visu sarežģīte
darba mechanismu. iepazīt darba cil-
vēka psiehi. Pēc šiem lēmumiem mū-
su literatūra piedzīvo strauju uzplau-
kumu.

Nupat notikušais Latvijas Padoni.;'.;
rakstnieku savienības valdes III plē-
nums no jauna pacēla sociālistiskā dar-
ba problēmas, kam vistuvākajā laikā
jātop atrisinātām mākslas darbos. Plē-
nums konstatēja, ka mūsu padonvu
dzīve iet straujiem soļiem uz komunis-
mu, bet rakstnieki nespēj tai sekot.
Padomju lasītājs gaida jaunus darbu;
par kolchozu, kas tagad mūsu zeme
iau ir pilnīgi nostiprinājie s un attīsta;
arvien tālāk, ieiedams jaunā fāzē, kol-
ehozniekiem atstājot savas savrupā;
sētas un dibinot agrop'lsētiņas. Plēnu-
mā atskanēja stingra prasība no rūp-
niecības strādniekiem, kuru darba ie-
veidošanu mākslas tēlos mūsu rakst-
nieki šķiet pagaidām pilnīgi aizmirsu-
ši. Tāpat padomju zvejnieki nevar ap-
mierināties tikai ar Jāņa Granta stāstu
vien, jo arī viņu dzīve ir aizgājusi jau
krietnu soli uz priekšu. Jaunais pa'
domju «zvejnieka dēls» prasa savu
pienācīgu drīves cēlāja vietu ari mūsu
vārda mākslā.

Jaunradītajiem māksla^ darbiem jā-
būt arī uz augstas mākslinieciskā vei-
dojuma pakāpes, lai kritikai nebūtu
allaž stereotipi jāatzīmē, ka darbā gan
ir spēcīgs ldejiskum s un risinātas ak-
tuālas problēmas, bet izveidojumā :'?'
tādi un tādi trūkumi. . Tikai Idejisko
saturu sakausējot ar augstvērtīgu māk-
sliniecisko formu, ie?r*ētams d^t pa-
domju lasītāj am īstus sociālistiskā
reālisma darbus.

Tāda kārtā, nākd-ma no d/īves «n
savukārt iedama atpakaļ d-īvē, mūsu
padomju rakstniecība *a©s par to ak-
t: vo dzīves virzītāju spēku, kādai t3:
iābūt, kļūstot par visas proleta-
riāta lietas sastāvdaļu, par ritentiņa
un skrūvīti lielajā sociālistiskā s dzīves
meehnrr'-mš

MIERS U Z VA RĒS KARU!
Padomju Rakstnieku savienības

AICINĀJUMS
Apvienoto Nāciju Organizācijas

Drošības padomei
Padomju rakstnieku savienības sek-

retariāts nosūtījis Apvienoto Nāciju
Organizācijas Drošības padomei šādu
aicinājumu:

«Ņujorkā . Leiksaksesi

Apvienoto Nāciju Organizācijas
Drošības oadomei

Visas- pasa-ules tautas ir lielās ba-
žās Par miljonu mierīgu cilvēka lik-
teni, par bērnu un sirmgalvju d/īvibu,
par miljonu jauniešu nākot iv., par vi-
sas cilvēces kultūras un civilizācijas
likteņiem.

Ar Amerikas Savienoto Valstu dip-
lomātu Uii politiķu pūlēm Koreja iz-
raisīts asiņains kdi-š kurā ik dienas iet
bojā tūkstošiem mierinu cilvēku, no
zemes virsas noslauka Korejas pilsētas
un ciemus, iznicina korejiešu tautas
slavenos, gadsimtus vecos kultūras sa-
sniegumus.

Mums, padomju rakstniekiem, kas
kopā ar savu tautu pārdzīvojuši v.sus
pārbaudījumus. Ko ne^a a^inainnis karš
pret vācu fašismu, kas redzējuši sa-
grautas pilsētas, pelnos pārvērstas kul-'
turas un zinātnes iestādes, bibliotēkas
un muzejus, īpaši saprotamas korejiešu
tautas un visas progresīvās cilvēces
svētās dusmas, ar kādām tā protestē
pret amerikāņu agresoru necilvēcīga-
jiem noziegumiem un zvērībām.

Mēs griežamies me Apvienoto Nāciju
Organizācijas Drošības padomes, cerē-
dami, ka Drošības padome tBņfUTgsa-
vu tiešo pienākumu, atjaunos mieru

Korejā, dos korejiešu tautai iespēju

pašai, bez iejaukšanās no ārienes, iz-
šķirt savu turpmāko likteni.

Papildus jau zināmajiem noziegu-
miem, kas pastrādāti sakarā ar ame-
rikāņu agresiju, mēs no ziņojuma, ko
sniedza Korejas vienotās demokrātis-
kās tēvijas frontes komisija amerika- ??

ņu agresoru un Li Sin Mana kliķes
nodarīto zaudējumu un ļaundarību iz-
meklēšanai un konstatēšanai, uzzinā-
jām jaunus faktus, no kuriem asinis
stingst dzīsla»! Runa ir par mierīgu,
druvās strādājošu cilvēku iznīcināša-
nu, par to, ka amerikāņu aviācija bar-
bariski izposta Korejas rūpnīcas un
fabrikas, lai sagrautu Korejas ekono-
miku un nospiestu korejiešu tautu trū-
kumā. Barbariski un plānveidīgi iznī-
cina skolas, slimnīcas, apdzīvotus kvar-

tālus, kuriem nav nekāda sakara ar
militāriem objektiem. Cilvēku asins
straumes plūst visā Korejā.

Nav iespējams mierīgi rakstīt par to!

Apvienoto Nāciju Organizācijas Dro-
šības padome nedrīkst vēl turpmāk
ar zilo miera karogu segt agresoru
ļaundarības!

Mēs griežamies pie Drošības pado-
mes, aicinādami un orasīdami uzklau-
sīt miljonu pasaules iedzīvotāju balsi,
izbeigt asiņaino noziegumu Korejā, ap-
valdīt agresorus un atjaunot satricināto
Drošības Padomes prestižu un Apvie-
noto Nāciju Organizācijas autoritāti.

Sājā mūsu prasībā mēs uzskatām ka
turpinām to cīņu par īsta humānisma
lielo jdealu triumfu, cīņu, kādu attīstī-
ja tādi visi pasaulē pazīstami krievu
rakstniecības klasiķi kā ĻevTolstojs
un Maksims Gorkijs.

Sājā mūsu prasībā mēs apvienoja-
mies ar visievērojamākiem rakstnie-
kiem visās pasaules valstīs; šai mūsu
prasībai pievienojas to valstu rakstnie-
cības klasiķu mūžam dzīvā sirdsapzi-
ņa, kuru pārstāvji tagad pulcējas Drošī-
bas padomē: amerikāņu Vitmena un
Dreizera. angļu Bairona un Dinensa,
franču Zolā un Fransa, norvēģa Ibse-
na, indieša Tagores un Enrike Hose
Rodo, kuri ilgus gadus pārvaldīja La-
tiņamerikas valstu progresivās inteli-
ģences prātus.

Padomju Savienības rakstnieku vār-
dā mēs oievienojam savu balsi spēcī-
gajam visu pasaules tautu protestam
un prasām:

1. Nekavējoties izbeigt amerikāņu
agresiju Korejā.

2. Nekavējoties un bez ierunām aiz-
liegt bombardēt Korejā^mierīgās pil-
sētas un iedzīvotājus.

t/noīpsb *
3. Nekavējoties evakuēt no Korejas

visu ārzemju karaspēku .

PSRS Padomju rakstnieku savienī-
bas sekretariāts:

A. Fadejevs, K. Simonovs. A. Sar-
kovs, N. Tichonovs. A. Korneičuka»
V. Višņevskis, A. Sofronovs, A.Tvar-
dovskis, L. Leonovs, F. Panferovs,
V. Koževņikovs, B. Gorbatovs.»

Izefta
poļu rakstnieka luga

Poju laikmetīgajā dramaturģijā pir-majā vieta stāv rakstnieka Leona Kruč-
kovska luga».

Vislielākā nozīme starp tām ir viņa
jaunajai lugai «Vācieši, ko Vispolijas
miera aizstāvju komiteja izvirzījusi
Miera prēmijas iegūšanai.

Lugā autors parāda procesu, kas no-
rit vācu inteliģences aprindās, parāda
individuālistu Un liberāļu vēsturiski
nenovēršamo bojā eju,, atklāj, zinātnes
uni dzīve* savstarpējo- attiecību būtisko»
pamatus. Vāeu- profesora Zenenbnuka
dzīve un darbība atmasko kaitīgo* teo-
riju par to, ka zinātnei nav sakaru; ar
šķiru cīņu, tautu likteņiem Savā li-
berāla aklībā «apolitiskais» Zonen-
bruk.s sadarbojas ar hitleriešiem, viņa
zinātniskie atklājumi kalpo fašistiskās
agresijas izvēršanai.

Uz revolucionāra cīņas cel» lugā no-
stājušies Zonenbmka skolnieks Peters,
ko hitlerieši iesloga koncentrācijas no-
metnē, profesora meita Ruta. Vēsturis-
kie notikumi — fašisma sagrāve, jau-
nās demokrātiskās Vācijas radīšana —
atbrīvo Zonenbruku no mocošās, pret-
runu pilnās liberāļa nostātas; higas
beigās ari viņš saprot, ka nepieciešams

? akti vi ci n it ies par mieru un demokrā-
ti iii

Luga «Vācieši» izrāda visos lielāka-
jos Polijas teātros. Tās uzvedums
Makša Reinharda vārdā nosauktajā
teātrī kļuva par svarīgu notikumu de-
mokrātiskās Vāeijas politiskajā »n
kultūras dzīvē. Vācu laikraksti atzī-
mē, ka Kručkovska luga ir pirmā, kas
objektīvi parāda dzīvi Vācijā fašistis-
kā režīma apstākļos, to, ka pat vis-
tumšākajos reakcijas gados Vācijā bi-
ja godīgi, vīrišķīgi cilvēki, kas veda
bezbailīga cīņu pret hitleriešiem. Cilvēku tiesību «aizsardzības» amerikāņu variants. S. Gūtmaņa zīm.

. .-.? ,ii i * 'ii i. . i» » ..ii

Ar darba panākamiem stiprinām miera lietu
Kāds varens un aizraujošs prieks

pārņem ikvienu padomju cilvēku, do-
mājot par mūsu zemes sasniegumiem,
par mūsu nākotnes perspektivju pla-
šumu!

Padomju arehitektiem jārūpējas par
to, lai mūsu pilsētas un ciemi būtu vis-
skaistākie un vislabākie pasaulē, lai
tos uzskatot, tajos strādājot, un dzīvo-
jot, ikviens padomju cilvēks būtu lepns

...un priecīgs.
Jaunceltās pilsētas, veco pilsētu re-

konstrukcija, to jauniekārtotās un pa-
stāvīgi papildinātās' labierīcības, viss
liecina par padomju arehitektu iegul-
dījumu komunisma celtniecības lietā.

Nesen no vasaras prakses Maskavas
augstbūvju jaunceltnēs atgriezās uni-
versitātes arehitektūras un inženieru
zinātņu fakultāšu studentu grupas. To
dalībnieki redzējuši, kādas iespējas
celtniecībā paver būvdarbu organizāci-
jas un mechanizacijas jaunās iespējas.

Būvēt ātri modernas rūpnīcas, kol-
chozu ciematus, skaistas, izturīgas un
ērtas dzīvojamās ēkas, varenas kultū-
ras pilis, i— to prasa no padomju celt-
niekiem mūsu tauta.

Mēs nemitīgi ceļam, veidojam dzīvi
visās tās nozarēs. Mūsu celtniecība, tā-
pat kā visa mūsu dzīve, apliecina mū-
su miera gribu, tā ir jo varens pret-
spars kara kurinātājiem — amerikāņu
un angļu imperiālistiem. Viņi sen jau
vairs neceļ, bet tikai grauj, iznicina,
posta.

Amerikāņu un angļu kara kurinātā-
jus pie kauna staba pienaglo visas pa-
saules miera cīnītāju miljoni! Tie pra-
sa no agresoriem atbildību par draus-
mīgajiem noziegumiem pret cilvēci.
Amerikāņu nonāvēto korejiešu mātes
un tēvi, bērni, kas kļuvuši bāreņi, vi-
sas pasaules darba ļaudis prasa at-
maksu arī par Korejā sagrautajām rūp-
nīcām, dzīvojamām ēkām, skolām un
slimnīcām.

Miljoniem apsūdzētāju jau šedirn
sasaucas un an vienojas milzīgā kustība
par mieru visā pasaulē, pret kara his-
tēriju, kuru iekveldina imperiālisti.
Šajā cīņā nevar būt neitrālu novērotā-
ju, jo. tā ir cīja par mieru, par visas
cilvēces nākotni, par tās kultūras sa-
sniegumu nosargāšanu un tālāku at-
tīstīšanu. Tāpēc visas pasaules zināt-
nes un māksla? darbjmeki pievīer
vu vārdu miera piekritēju St.pk'n
Uzsaukuma parakstHājU'' ''rHiījdnV
nosoda cilvēcības ienaidniekus — im-
periālistus.

Mēs. padomju pilsoņi, esam lepni, ka
mūsu zeme stāv visu miera cīnītāju
priekšgalā.

— Kur Staļins, tur uzvarai — saka
padomju ļaudis. Tā domā, to zina mil-
joniem miera cīnītāju visā pasaulē.

Miers uzvarēs karu! jGai,arehitekts



VIESOS PIE ANRĪ BARBISA
(Sakara ar 15. gadadienu kops rakstnieka nāves)

Jau pirmās satikšanās nodibināja cie-
šu draudzību, kas vienoja Morisu To-
rezu ar Anrī Barbisu un Rcmenu Ro-
lanu. JtJaroiss bija divdesmit septiņi,
bet Rolsns — trīsdesmit divi gadi ve-
cāks par Torezu. Neraugoties uz gadu
un vides starpību, jaunais strādnieks
—? revolucionārs dziļi ietekmēja abus
dižos rakstniekus. Es varēju par to
pārliecināties, kopā ar Torezu apmek-
lējot Anrī Barbisu. Tas bija 1032. ga-
cia 5. aprīli.

«Uguns» autors slimoja ar plaušu
slimību, kas bija paasinājusies tranše-
ju dubļos un sniegā pirmajā pasaules
karā. Tādēļ viņš ziemu parasti pava-
dīja Miramarā pie Kannām, bet, sāko-
ties pirmajām siltajam cienām, IeKār-
tojā3 savā mazajā namu Omonā, Gala-
tas meža mala.

Kādā skaistā pavasara rītā mēs de-
vāmies uz Saniisu. Izrādījās, ka Torczs
ir ļoti jūtīgs pret šf.3 tīri franciskās,
daiļuma un harmonijas pilnās, nokrā-
sām bagātās ainavas krāšņumiem. Tā
bija Il-de-Fransa; arāju, brīvo strād-
nieku, mežģīņu audē;iu, skumiu
dziesmu zeme... Te vairāk nekā tūk-
stoš gadu pukstējusi Francijas sirds ...

Gara, zemu namiņu ietverta iela. Tā
ir Omcna. Iegriezāmies šķērsielā. Mū-
Su mašīna apstājās pie zemām durvīm,
kuras atverot, skan zvaniņš. Barbiss
iznāk pie mums.

Viņa sejā ciešanu pēdas un kvēls
sapņu atmirdzums. Slaids, kalsns, maz-
liet salīcis, novājējušu seju un dru-
džainu skatu, viņš nešaubīdamies at-
stāja sava kabineta klusumu, lai steig-
tos palīgā apspiestām tautām. Savu
daiļradi viņi uzskatīja par sastāvdaļu
lielajā cīņā, ko apspiestie izcīna pret
apspiedējiem.

1932. gada pavasaris bija kara drau-
du pilns. Tumšais avantūrists Tardjc,
rūdītais reakcijas izporinājums, baņ-
ķieru un ieroču tirgoņu aģents, nemi-
tīgi dzina intrigas gan ārzemes, gan
iekšzemē, cenzdamies saraut sakarus
un sākt kāru ar Padomju Savienību
Itālijā Musoiini žvadzināja ieročus, ru-
nāja par «Romas impērijas» atjauno-
šanu, izsūtīja demokrātus un revolu-
cionārus uz Liparu salām. Vācijā ar
katru mēnesi pieauga hitleriskās la^is-
tiskās diktatūras briesmas.

Imperiālisma pirāti, kuri visnmēr
gatavi aprīt un aplaupīt viens otru,
vienojās Savā starpā uz tautu rēķina un
gatavoja sazvērestību pret Padomju
Savienību. Kapitālistiskā Eiropa smaka
krīzes un bezdarba žņaugos, valdošās
šķiras maklēja izeju. Kur? Bruņošanās
sacensībā, — lai pastiprinātu peļņas
pieplūdumu, fašisma izplatīšanā, — lai
iegrožotu masas. Un, beidzot, karā.

Divi cilvēki, kuri šai dienā šeit sa-
stapās, kalpoja vienai un tai pa-
šai idejai. Abi, dziļi izpratuši karu
cēloni, bija szv solījušies cīnīties pret
ļaunuma sakni — kapitālistisko iekārtu,
kura «nes sev līdz karu tāpat kā mā-
konis vētru...»

Inteliģentā vidē dzimušais un izau-
gušais Anrī Barbiss ne uz reizi nonā-
ca pie komunisma. Līdz 1914. gada kara
sakumam būdams humānists un paci-
fists, viņš vairāk nekā četrdesmit gadu
vecumā brīvprātīgi iestājās armijā par
vienkāršu kareivi. Kaut gan Barbiss
bija atzīts par ierindas dienestam ne-
derīgu, viņš prasīja, lai viņu nosūta uz
pirmajām pozīcijām: viņš gribēja dalī-
ties strādnieku masu liktenī un cieša-
nās. Pateicoties brīnumam pārnācis
dzīvs no šī gigantiski slaktiņa, Bar-
biss sarauj sakarus ar neauglīgās un
nevajadzīgās mākslas mākslai piekritē-
jiem. Viņi sauc szvi par cilvēces ka-
reivi. Literatūra viņam kļūst oar iereci,
kuru viņš izmanto, lai palīdzētu tautai*
uzvarēt.

Kad 1923. gadā franču komunistiskā»
nartijas politbiroja locekļi bija ieslo-
dzīti «Santa» cietumā. Anrī Barbiss ie-
stājās partijā. «Tā kā es esmu pieņēmjs
viņu idejas, — viņš teica, — man jā-
pieņem ari ar to saistītais risks.» Bū-
dams bijušo frontinieku republikānis-
kās asociācijas dibinātāja, progresīvā
žurnāla «Monde» redaktors, Barbiss
kopš tā laika apvieno rakstnieka un
cīnītāja — komunista darbu.

Un lūk, notika Toreza satikšanās ar
Barbisu... Viņi stāvēja viens otram
pretim. Barbiss — dižs sapņotājs, cēlas
trauksmes apņemts cilvēks, kura tais-
nīgie vārdi lika nodrebēt kapitālistisko
melu mūriem, un Moriss Torezs — pro-
letariāta mierīgā, skaidrā spēka iemie-
sojums, jauns strādnieku vadonis, kurš

?

2ANS FREVILS

iepazinis šķiru cīņas realitāti, izstudē-
jis zinātniskā sociālisma klasiķus.

Mēs izgājām caur dārzu, līdz kuram
aizsniedzās taures skaņas no Galatas
meža. Barbiss uzveda otrā stāvā, savā
darba kabinetā — ar drānu apvilktā
un vienkārši mēbelētā mazā istabā.
Loga priekšā — ozola galds. Virs di-
vana — vecā kokā griezta statuja.

Tai laikā Barbiss tikko bija laidis
klajā savu grāmatu par Zolā. Viņš no-
sūtīja to Torezam.

— Man ļoti iepatikās jūsu grāmata,
— teica Torezs. — Trs ir ne tikai vēs-
turisks un kritisks darbs, tas turklāt
ir literārs manifests. Es izlasīju šo grā-
matu vieni rāvienā. Jūs esat labi da-
rījis, izvēloties sižetu, kas devis jums
iespēju vienā laikā mācīt, saviļņot un
pārliecināt. Kurš gan varētu pateikt
par Zolā labāk nekā jūs? Jūs taču esat
aizgājis no vecā naturālisma, lai no-
nāktu līdz augstākajam reālismam, kur
īstenība tverta tās attīstībā ...

— Mūsu laikmetā, — atbildēja Bar-
biss, — avangarda strādnieku un gudru
rakstnieku šķir tikai likums par darba
dalīšanu. Visi, kas ir par patiesību, tie-
cas uz vienu mērķi. Bez šaubām, lite-
ratūrai jāpaliek par literatūru; tas no-
zīme, ka t»i jāizsaka cilvēciskais. Bet
rakstnieks to var sasniegt vienīgi, ie-
gūstot precīzu īstenības izpratni. Ap-
rakstot, izskaidrojot dzīvi, viņš paātri-
na virzīšanos uz brīvību, viņš kalpo
tam pašam uzdevumam, k?m kalpo re-
volucionārā partija ... Mūsu laika
rakstnieki, — turpinf.ja Barbiss, — aiz-
bildinādamies ar savas «brīvības» sa-
glabāšanu, ieslīgst pašapcerē un skep-
ticismā. Viņi nevēlas cīnīties par pa-
tiesību. Viņi ir sairstošas sabiedrības
produkti, ar viltus spīdumu, viņi —
neauglīgi. Uz trim — četriem paradok-
siem grāmatu neizveidosi. Visa šī māk-
slīgā, bezsaturīgā literatūra rada vie-
nīgi neizsakāmu garlaicību...

Es esmu uzaicinājis apvienoties. Tas
ir aicinājums jauniem, vēl nepazīsta-
miem strādnieku rakstniekiem, kas nāk
un atnāks uz partiju, uz viņiem es lie-
ku sava* cerības. Jāatklāj jauni talan-
ti, j§11cik inteliģencei saprast — un tā
nebūt nav uzdevuma vieglākā daļa. —
ka individuālisms noslāpē un ziloņ-
kaula tornis, kurā lic sicpjss. izsvītro
viņus no dzīves. Tāpat vajadzīgs, lai
mūsu jaunie saprastu, ka, lai kļūtu
par proletārisku rakstnieku, nepietiek
būt strādniekam, kurš raksta. Rakstnie-
ka amats ir tikpat grūts kā konstruk-
tora, kalēja, pulksteņmeistara darbs . .;

— Buržuāziskie rakstnieki un māk-
slinieki, — piebilda Torezs, — vairs ne-
kalpo lielām idejām, bet bez tā nav īs-
tenas daiļrades. Vēl vairāk, viņi ir
pret idejām un viņi neievēro, kādus
milzīgus daiļrades horizontus viņiem
paveram mēs, tauta. Markss ir norādī-
jis, ka kapitālistiskais ražošanas veids
naidīgs garīgās produkcijas nora-
rēm, piemēram mākslai un dzejai. So
vārdu patiesīgums pašlaik pierādās la-
bāk nekā jebkad agrāk. Glezniecība,
kas atrāvusies no dzīves, dzeja, kas
noslēgusies sevī — viss tas interesē
vienīgi šauru loku. Māksies darbi kļu-
vuši par preci, par spekulācijas objek-
tu. Vai tad var runāt par brīvu māk-
slu sabiedrībā, kur m5.ksla kļuvusi nau-
das verdzene? Mēs redzam, kī panīkst
grimstošās buržuāziskās šķiras gaume
un doma. Jaunas kultūras radītāja lo-
ma pieder proletariātam, kurš, savā
kritikā izsijādams, savāc gadu simtos
uzkrāto kultūras mantojumu.

Torezs ierunājas par Barbisa romā-
nu «Uguns».

— Vai tad «Uguns», - viņš teica, —
nav dziļi ietekmējusi miljoniem slak-
tiņā iegrū-tu, šovinisma apmātu, oficiā-
lās propagandas tvana piekrāptu cilvē-
ku? Vienīgi tuvojoties tautai, rakstnie-
ki var kļūt bagāti, spēj paplašināt
savus horizontus, iegremdēties dzīvi-
nošajos avotos, kuros atjaunotie s viņu
iedvesma...

Un Moriss nebeidza:
— Talants bez pārliecības ļr neaug-

līgs. Pārliecība bez talanta nevarīga.
Cīņas gaitā izaugs mūsu rakstnieki un
mūsu mākslinieki.

Barbiss piekrītoši māja ar galvu.
Mēs nokāoām apakšstāvi brokastot.

Galds bija klāts zemnieciski iekārtotā
ēdamistabā, ar griestiem, r.o kuriem
izdalījās sijas, ar lielu kamīnu, kurā
kvēloja malka. Ozolkoka soli bija iebū-
vēti sienā.

Barbiss sāka stāstīt par savu pēdē-
jo Padomju Savienības apmeklējumu.

— 1928. gadā es vācu materiālus sa-
vai grāmatu! par Gruzlju, kurai vaja-
dzēja iznākt nākamajā gadā. Es lūdzu
J. V. Staļinam satikšanos un sagatavo-
ju jautājumu sarakstu — tajā ietilpa
160 jautājumu. *Ņezin vai, — es do-
māju, — Staļins varēs izpildīt manu
lūgumu: būtu nepieļaujams atņemt vi-
ņam dārgo laiku miinai personīgai in-
formācijai. »

Biedrs Staļins mani pieņēma ar savu
parasto laipnību. Es viņam pastāstīju
par savas grāmatas tēmu, tā skāra na-
cionālo jautājumu — problēmu, ko
Staļins bija izpētījis un zinātniski pa-
matojis vēl pirms 1917. gada revolūcijas.
Es gribēju grāmatā parādīt, kā agrāk
carisma apspiestā Gruzija uzplaukusi
daudznacionālās padomju valsts ietva-
ros, līdztiesīgu un draudzīgu tautu sai-
mē; kā tā attīstījusi savu. kultūru, na-
cionālu formā, sociālistisku saturā. Tam
vajadzēja apgāzt melus un tenkas, ko
par Padomju Savienību izplatīja ie-
naidnieki.

Staļins piekrita manam nodomam un
sāka nesteidzīgi runāt. Savu jautājumu
sarakstu es turēju kabatā un biju no-
domājis to pirms aiziešanas atstāt
Staļinam, jo viņš izrādīja interesi par
manu grāmatu. Man pārtulkoja Staļina
vārdus. Un es ievēroju, ka viņš ir at-
bildējis uz visiem maniem jautājumiem,
pat nezinādams par tiem. Kāds nepa-
rasts ģēnijs!

— Kādēļ gan, — iesaucās Moriss, —
jums neuzrakstīt grāmatu par Staļinu?
«Ugunī» jūs esat nokāpis cilvēka cie-
šanu bezdibenī. Tagad jūs varētu pa-
celties virsotnē, no kuras pārskatāmi
gadsimti!

Barbiss atbildēja:
— Esmu par to vairākkārt domājis . .

Es svārstos... Kā gan nesvārstīties
pirms kāpšanas milzenī Elbrusā?...

Pēc brokastīm Barbiss ieveda mūs
mazā, ampīra stila viesistabā ar senām
gravīrām gar sienām.

Šeit saruna novirzījās uz jautājumu,
kas tai laikā bija visasākais, — par
(tarba ļaužu apvienošanos cīņai pret fa-
šismu un karu.

— Vai tas nav buržuāzijas pēdējais
vārds: skaldi? — teica Torezs — Kul-
tūras novadā, arodbiedrību kustībā —
visur valdošā šķira pielieto veco liku-
mu: skaldi un valdi! Tam pretim mums
jāstāda sava formula: vienotībā — mū-

. su panākumu ķīla!
Barbiss tam pilnīgi piekrita.
— Viņi gribētu, — viņš saka, — ar

īstu noklusēšanas sazvērestību novest
mūs tik tālu, lai mēs sludinātu tikai
jau pārliecinātu ļaužu vidū...

Moriss pēc tam ilgi runāja par iespē-
jām un līdzekļiem visus antifašistiskos
spēkus apvienot cīņā par mieru.

— Franču buržuāzija, — viņš teica,
— zi.na, ka mūsu strādnieki un zemnie-
ki ir pret karu. Lūk, buržuāzija eri cen-
šas viņus piespiest ticēt, ka ari tā strā-
dā par labu mieram, lai gan tanī pašā
laikā tā bruņojas, noslēdz blokus, iz-
manto jebkuru manevru, lai sagrautu
padomju iekārtu. Tas būtu visbīsta-
māk — sakrustot rokas un nekā ne-
uzsākt, uzticēties valdības «pacifis-
mam» , neaizšķērsot ceļu fašismam un
karam. Mēs nedrīkstam gaidīt, kamēi
sāksies karš... Līdztekus mūsu ikdie-
nas darbam strādnieku šķiras apvieno-
šanā, vajadzēs sacelt plašu tautas kus-
tību pret karu, kura apvienotu visas
partijas, visus demokrātus, strādniekus,
inteliģenci...

Barbiss iegriba d-.iļās pārdomās.
Vēlāk msn radās iespaids, ka ?ai brī-

dī Moriss Torezs pirmoreiz bija iztei-
cis lielu ideju, kuru pēc nedrudziem
mēnešiem Barbiss jau sāka realizēt,
mobilizēdams Amsterdamā un Parīzē
progresīvās inteliģences spēkus cīņai
par mieru.

— Jā, — domīgi teica Barbiss. — ne-
pieciešams sacelt masas pret karu ...
Jāsaliedē labas gribas cilvēki ne tā-
dēļ, lai sacerētu rezolūciju par vieno-
tību, bet gan, lai darītu palu pacifisma
titopijai. Jāpaceļ tautu balss, kuras par
karu pateiks patiesību.

Mēs izgājām dārzā.
— Bez etnas nav uzvaras, — teica

Torezs. — Mēs izcīnīsim uzvaru, jo de-
mokrātijai un mieram uzticīgie spēki
ir varenāki par kara spēkiem.

Viņš stingri paspieda Barbisa roku,
un viņi izšķīrās.

(No žurnāla «Ogcņok»)

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ

KULTŪRAS DZĪVE

Koncerts ražas novācējiem

Pagājušo svētdien Praviņu ciemā
notika ražas novācējiem veltīts kon-
certs. To ievadīja referāts par aktuā-
liem iekšzemes un ārpolitikas jautāju-
miem. Koncerta programu izpildīja
Praviņu ciema sieviešu, vīru un jauk-
tais koris. Diriģēja b. Putniece. Kon-
certā piedalījās skolotājas b. Kalē-
jas vadītā deju kopa. Sarīkojumā bija
ieradušies arī kaimiņu ciemu kol-
choznieki.

Jauns

kolchoznieku dramatiskais kc'oktivs

Pirms dažiem mēnešiem kolchoza
«Sigulda» nodibinājās dramatiskais
pulciņš. Tā nodarbības gūst kolchoz-
niekos arvien lielāku interesi. Jaunā
mākslinieciskā pašdarbības kolektīva
pirmais lielākais darbs bija A. Brode-
les komēdijas «Zelta druva» iestudē-
šana. Pašlaik inscenējums jau gandrīz
pilnīgi sagatavots. Pirmizrāde pare-
dzēta 10. septembri.

Madoniešu viesizrāde Mārcienā

Pagājušo svētdien ar Viļā Lāča
«Zvejnieka dēla» dramatizējumu Mār-
cienā viesojās Madonas kultūras nama
dramatiskais kolektīvs. Izrādi noska-
tījās vairāk nekā 300 Mārcienas un
tās apkārtnes iedzīvotāji. Pirms izrā-
des Mārcienas skolas direktors b.
Kausis nolasīja referātu par starptau-
tisko stāvokli.

Brīvdabas izrāda

Grobiņas tautas namā izveidojies
spēcīgs dramatiskais kolektīvs. Divi
mēneši ilgā, neatlaidīgā darbā tas, re-

žisora 2. Kopštala vadībā, iestudējis
V. Lāča «Zvejnieka dēlu». Pagājušo
svētdien Skābaržu kalnā brīvdabas iz-
rādē šo inscenējumu pirmo reizi parā-
dīja skatītājiem.

Filma par pionieriem

Rīgas mākslas un chronikalo filmu
kino studija sākusi uzņemt Padomju
Latvijas pionieriem veltītu dokumen-
tālu īsfilmu «Esi gatavs!» Filmā parā-
dīs pionieru dzivi, mācības, atpūtu un
viņu palīdzību kolchcziem cīņā par
augstu ražu.

Majakovska dzejai veltīts vakars

Ķemeru pilsētas bibliotēka pagāju-
šajā nedēļā bija sarīkojusi dižā pa-
domju dzejnieka Vladimira Majakovska
darbiem veltītu vakaru. V. Majakovska
dzejas lasīja L. Longva un F. Solov-
jovs. Sarīkojums bija sapulcinājis
daudz Kcmeru iedzīvotāju un kūrvietas
viesu.

Pirmais patstāvīgais koncerts

Pagājušajā nedēļā pirmo patstāvīgo
koncertu sniedza Mangaļu ciema sie-
viešu koris, kurš sava rajona dziesmu
karā bija ieguvis 3. vietu. Pirms kon-
certa korim pasniedza lauksaimniecības
arteļa «Mangaļi» dāvināto karogu.

Foto darbnīca kultūras namā

Lai popularizētu fotografēšanas
mākslu vietējo iedzīvotāju vidū, Val-
mieras rajona kultūras nams iekārtojis
fotodarbnīcu. Te jaunie foto entuziasti
gūst gan praktisku, gan teorētisku ap-
mācību.

*

Jauno mākslinieku koncerti
No lielā absolventu skaita, kas šo-

pavasar beidza LPSR Valsts konser-
vatoriju, vairāki jaunie mākslinieki jau
sniedz koncertus plašākām klausītāju
aprindām. Pagājušajā nedēļā Dzintaru
koncertu zālē kopējā koncertā debitē-
ia dziedone Žermena Heine-Vāgnere
un pianists Nikolajs Fedcrovskis.

Z. Heine-Vāgnere apveltīta teicamām
balss dotībām. Patiesu pārdzīvojumu
un dzīvu Izteiksmi dziedone sasniedza
vairākās Rachmaņinova romancēs. Pie
koncerta labākiem sniegumiem jāmin
romances: «Pavasara ūdeņi», «Es gai-
du tevi», dinamiskām niansēm bagātā

A. Kalniņa kompozīcija «Laipnās lies-
mas», tāpat Saporina «Aicinājums».

Dziedone izpildīja arī vairākas ārijas
no Čaikovska, Pučini un Verdi ope-
rām. Šeit blakus veiksmīgiem posmiem
pavīdē ja viena otra neizteiksmīgāka
un bālāka vieta, kur pietrūka vajadzī-
gi balss spēka un spožuma vai izlīdzi-
nātākas, pakāpeniskas pārejas. Dziedo-
nei turpmākā darbā der nadomāt arī
par skaidrākas dikcijas izkopšanu. .

Dziesmu pavadījumus nevainojami
veica pianiste D. Hercbacha.

Pianists Nikolajs Fedorovskis klau-

sītājiem jau pazīstams no vairākām
radiopārraidēm un koncertiem kā
smalkjūtīgs skaņdarbu iztulkotājs.
Koncertā viņš viegli un apgaroti at-
skaņoja tādus techniski sarežģītus
skaņdarbus kā Sopena Balādi (sol mi-
norā) un Bēthovena Sonāti — Apasio-
nata, rūpīgi atklādams šo daiļdarbu
bagāto saturu. Virtuozs bija Hačatur-
jana Tokātas atskaņojums. Vēl viņš
atskaņoja A. Kalniņa Balādi un pāris
klavieru miniatūras.

Abu jauno mākslinieku koncerts gu-
va klausītājos atsaucību.

Turpmākie inscenējumi republikas teatros
Mbilde lasītajiem

Sākoties jaunajai sezonai teātros,
«Literatūras un Mākslas» redakcija sa-
ņem daudz jautājumu par turpmāko
repertuāru republikas teātros. Tāpat
redakcijā ienākuši jautājumi par pa-
vasarī notikušajā laikmetīgo lugu kon-
kursā godalgoto lugu likteni — cik un
kādas no šim lugām uzņemtas teātru
darba plānos, kas tiek darīts ar tiem
sacerējumiem, kurus nepieciešams la-
bot, pārstrādāt, papildināt u. t. t. Snie-
dzam īsu atbildi.

Sakarā ar Padomju Latvijas 10. ga-
dadienu iepriekšējā teātra sezona re-
publikā stipri ievilkās. Lielākā daļa
teātru lielo jubileju centās atzīmēt ar
jauniem inscenējumiem, kādēļ vasaras
atpūtu mūsu skatuves mākslinieki uz-
sāka tikai pašās jūlija beigās. Sākot ar
augusta pēdējām un septembra pir-
imajēm dienām, atkal atveras priekš-
kari, atkal pildās skatītāju zāles Pa-
domju Latvijas teātros.

Turpmākais repertuārs ir pirmais
jautājums, kuram jābūt atrisinātam,
ievadot jauno darba cēlienu. Sis jau-
tājums galvenajos vilcienos ari atrisi-
nāts, repertuāra plāni izstrādāti, lai
gan gandrīz visos teātros vēl rezervē-
tas iespējas šos plānus papildināt. Pie-
mēram, Dailes teātris . Krievu drāmas
un Valmieras teātris nav galīgi iz-
šķīrušies par to. kādu klasisko lugu
rādīt jaunajā sezonā. Jelgavas teātris
vēl nav izraudzījis lugu Oktobra svēt-
kiem veltītajam inscenējumam. Tukši
logi repertuāra plānos ir ari Liepājas
un Daugavpils teātrī.

Taču arī pašreizējā stāvoklī teātru
repertuāra plāni dod diezgan pilnīgu
ainu par mūsu teātru turpmākajām
gaitām nākamās sezonas pirmajā pusē.

Akadēmiskajā Drāmas teātrī pirmais
jaunuzvedums šai sezonā būs A. Ost-
rovska komēdija «Ari gudrinieks pār-
skatās» . Revolūcijas svētku priekšva-
karā šeit skatīsim igauņu dramaturga
Jakobsona lugu «Ciņa bez frontes lī-
nijas» . Tad teātris inscenēs Padomju
Latvijas desmitai gadadienai veltītajā
konkursā otro prēmiju ieguvušo Ļe-
ņingrada s rakstnieka Tiklija lugu «Va-
roņi» un decembrī — brāļu Kaudzīšu
klasiskā romāna «Mērnieku laiki» dra-
matizējumu.

Dailes teātris pirmajam iestudēju-

mam jaunajā sezonā izvēlējies 19. gad-
simta franču dramaturga Skriba ko-
mēdiju «Glāze ūdens». Tālāk teātris
gatavo lugu konkursā otro prēmiju ie-
guvušo Elīnas Zālītes lugu «Spēka
avots». Sis inscenējums veltīts Lielā
Oktobra 33. gadadienai.

Krievu drāmas teātris gatavo Kor-
neičuka «Irbenāju birztalu» un Lipov-
ska lugu «Bargie ieroči», kas veltīta
lielajam padomju dzejniekam Vladimi-
ram Majakovskim.

Jaunatnes teātrī pirmīe jauniestudē-
jumi būs švarca «Sniega karaliene»
(latviešu valodā) un Rozova «Viņas
draugi» (krievu valodā). Uz Oktobra
svētkiem šeit iestudēs Annas Sakses
romāna «Pret kalnu» dramatizējumu
(latviešu valodā) un Lubimovas lugu
«Viņi sastrīdējās» (krievu valodā).

Daugavpils teātris paredzējis iestudēt
Korneičuka «Irbenāju birztalu», Vija

Lāča «Zvejnieka dēlu» (Oktobra svēt-
kiem veltītais inscenējums) un Voini-
čas remana «Dundurs» dramatizējumu.

Liepājas teātris sezonu sāk ar ie-
priekšējās sezonas beigās pirmoreiz
parādīto Fr. Rokpeļņa lugu «Uguns
pie upes». Par godu Lielās Oktobra
sociālistiskās ievolucijas 33. gadadie-
nai teātris ar savu jauno mākslinieku
līdzdalību gatavo Goibatova lugu «Tē-
vu jaunība». Bez tam šeit iestudēs
A, Ostrcvska komēdiju «Ne vienmēr
runcim krējuma pods».

Arī Valmieras teātris par pirmo jau-
nās sezonas iestudējumu izvēlējies
Skriba komēdiju «Glāze ūdens». Tad
šeit izrādīs igauņu rakstnieka Jakob-
sona lugu «Trīs kapteiņi» («Celtnieki»).

Jelgavas teātrī par jaunās sezonas
iesākuma inscenējumu uzskatāma Vil-
ka un Zuntncra luga «Liesma nakti».
Sis teātris vēl iestudēs Kaldcrona ko-
mēdiju «Ar mīlu nejoko».

Leļļu teātris mazos skatītājus ieprie-
cinās ar tautu draudzībai veltītu pa-
saku ciklu, kurā ietilpst dažādu pa-
domju tautu un ķiniešu tautas pasa-
kas. Turpmākais inscenējums šeit būc
tautas dzejnieka J. Raiņa «Kurbads».
Gada beigās šeit redzēsim Krilova un
Persieša fabulu dramatizējumus.

Jaunus uzvedumus gatavo arī mūsu
muzikālie teātri. Operas un baleta
teātris jau uzsācis Čulaki baleta «Jau-
nība» un Rimska-Korsakova operas
«Cara līgava» inscenējumu gatavošanu.
Abus šos jaunos darbus teātra kolek-
tīvs apņēmies nedot skatītājiem par
godu Lielās Oktobra sociālistiskā s re-
volūcijas 33. gadadienai. Nākamajam
uzvedumam teātris izvēlējies Zukovska-
jauno padomju operu «No visas sirds».

Muzikālās komēdijas teātris gatavo
latviešu valodā Listova muzikālo ko-
mēdiju «Koralina», krievu un latviešu
valodā Fclcmana opereti «Svešā mei-
ta» un Strcļņikova opereti «Kalponītc»
(krievu valodā).

Interesējoties par otru jautājumu, ko
uzstādījuši mūsu lasītāji, t. i. — kas
darīts un ko attiecīgas organizācijas
un iestādes darīs turpmāk ar Padom-
ju Latvijas 10. gadadienai veltītajā
konkursā godalgotajām un izvirzīta-
jām lugām, — redakcija konstatējusi,
ka te stāvoklis ir daudz mazāk apmie-
rinošs. Iepriekš redzējām, ka teātru
repertuārā līdz šim uzņemtas tikai di-
vas konkursa lugas (Tiklija «Varoņi»
Akadēmiskajā Drāmas teātrī un Zālī-
tes «Spēka avots» Dailes teātrī). Ne-
viens teātris nav vēlējies tuvāk iepa-
zīties kaut vai ar vienu no trim tre-

šās prēmijas ieguvušajām lugām, nedz
ari ar kādu no 12 lugām, par kurām
piešķirtas veicināšanas prēmijas. Vēl
vairāk. Visām šīm lugām nepieciešami
lielāki vai mazāki labojumi. Bet ne ar
vienu autoru šai ziņā neka5 konkrēts
nav runāts, nav doti nekādi norādī-
jumi.

Šāda nevērība pret lugām, kuras,
acīm redzami, var būt noderīgas piln-
vērtīgu inscenējumu izveidošanai (jo
kā gan tās iešuvušas prēmijas), ir kai-
tīga, un nav šaubu, ka to vistuvākajā
laikā novērsīs. Te jāatrod veids sadar-
bībai starp lugu autoriem un teātriem.



Nākamajā nedēļā
Šodien Operas un baleta teātrī sezo-

nas atklāšana. A. Liepiņa «Saules
lēkts». Sākums pīkst. 20.

° Filharmonijas zālē Moldavijas PSR
deju ansambļa vakars. Mākslinieciskais
vadītājs N. Bolotovs, diriģents Š- Ara-
novs. Sākums pīkst. 20.30.

° Dzintaru koncertzālē Jūrmalas
koncertu sezonas noslēguma vakars.
Programa Šuberta Nepabeigtā sim-
fonija un Bēthovena IX simfonija. Di-
riģent s LPSR nopelniem bagātais māk-
slas darbinieks L Vlgners. Sclisti
A. Klinka A. Pile, O. Petrovskis,
A. Bāriņš. Sākums pīkst. 21.

4. septembri Latvijas Padomja māk-
slinieku savienībā tēlnieku sekcijas
sanāksme. Sākums pīkst. 16.

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā gleznotāiu sekcijas sanāksme.
Sākums pīkst. 18.

0 Dzintaru koncertzālē operu mūzi-
kas vakars. Piedalās Staļina prēmijas
laureāti A. Ludiņa un A. Frinbergs,
A.Vāne un J.Ķepītis. Sākums pīkst. 20.

5. septembri Dailes teātrī sezonas at-
klāšana. J Raiņa «Indulis un Ārija».
Sākums nīkst. 20.

f
° Latvijas Valsts universitātes lie-

lajā aulā kino režisora KPFSR nopel-
niem bagātā skatuves mākslinieka,
Staļina prēmijas laureāta A. Ptaško
lekcija «Padomju kino technikas sa-
sniegumi». Sākums pīkst. 20.

0 Dzintaru koncertzālē Moldavijas
PSR deiu ansambļa vakars- Sākums
pīkst. 21.

6. septembrī Latvijas Padomja māk-
slinieku savienībā grafiķu sekcijas sa-
nāksme. Sākums pīkst. 17.

o Dzintaru koncertzālē estrādes kon-
certs. Sākums pīkst. 21.

Jauna diriģenta koncerts
Pagājušo svētdien simfonisko kon-

certu vadīja jaunais diriģents Edgars
Tons, kas pavasari beidza Valsts kon-
servatorijas orķestra diriģentu fakul-
tāti.

Savam koncertam viņš bija izvēlē-
jies vienu no populārākajiem čechu
komponista Antona Dvoržaka skaņ-
darbiem — 5. simfoniju. Komponists
šajā simfonijā izmantojis ritmiski un
melodiski raksturīgos Ziemeļameri-
kas nēģeru un indiāņu mūzikas motī-
vus un savienojis tos ar čechu mūzi-
kas izteiksmes veidiem.

Diriģents simfonijas iztulkojumu
veica sekmīgi. Pilnīga partitūras pār-

zināšana deva iespēju panākt bagātas
nianses simfonija s atskaņojumā.

Vēl koncerta programa bija J. Vī-
tola «Dramatiskā uvertīra» un Jāz.Me-
diņa «Simfoniskā uvertīra».

Ja pirmās atskaņojumā diriģentam
izdevā s pietiekami izcelt kontrastēju-
šās galvenās un blakus tēmas un ar
asiem dramatiskiem akcentiem un pēk-
šņiem kāpinājumiem piešķirt uvertirai
īsti dramatisku raksturu, tad to ne-
var teikt oar otrās izpildījumu. Šeit
pārāk sasteigtā tempa dēļ orķestrim ne-
izdevās atklāt visā pilnībā uvertīras
melodiju krāšņumu un instrumentāci-
jas krāsu bagātību.

J. Kokle

Lf

Žurnals «Jaunā Koreja»
Ilustrētais žurnāls «Jaunā Koreja»,

kas krievu valodā iznāk Korejas tautas
demokrātiskās republikas galvaspilsētā
Pchenjana, sniedz lasītājiem visā pa-
saulē bagātīgu materiālu par Korejas
saimniecības un kultūras dzīvi, zemes
un tautas vēsturi, darba ļaužu entu-
ziasmu jaunās dzīves celtniecībā, kas
sākās 1945. gadā, kad varonīgā Padomju
Armija sagrāva japāņu imperiālistus,
Korejas tautas izsenos ienaidniekus.
Žurnāla š. g. pirmo numuru ievada
KTDR ģerboņa un valsts karoga vai-
rākkrāsaini attēli, fragments no Kore-
jas tautas vēstules biedram Staļinam,
J. V. Staļina fotoattēls, KTDR ministru
kabineta priekšsēdētāja Kim Ir Sena
un KTDR Augstākās Tautas sapulces
prezidija priekšsēdētāja Kim Du-Bona
fotoattēli.

Raksti «Atbrīvotā Koreja», «Ziemeļ-
korejas tautas saimniecības attīstības
divgadu plāns», «Augstskolas Ziemeļ-
korejā» u. c. dod lasītājiem pārskatu
par Korejas dabas bagātībām, rūpnie-
cības un lauksaimniecības stāvokli,
tautas inteliģences kadriem.

Tieslietu ministra Li Sin-Oba raksts
«Amerikāņu imperiālistu koloniza-
toriskā politika Dienvidkorejā» visā
patiesīgumā atklāj amerikāņu agresī-
vos nolūkus Korejā, zemiskos paņē-
mienus, ar kādiem viņi centās piekrāpt
un sev pakļaut korejiešus. Rakstā «Vie-
notā demokrātiskā tēvijas fronte cīņā
par Korejas apvienošanu» sniegtas zi-
ņas par Korejas ziemeļos un dienvidos

dzīvojošo visplašāko tautas masu tiek-
smēm un cīņu panākt savas zemes ap-
vienošanu, gribu atbrīvoties no ame-
rikāņu uzurpatoriem.

Žurnāla š. g. otrais (jūnija) numurs
iznācis īsi pirms Amerikas agresivā
iebrukuma Korejā. Viskorejas miera
aizstāvju nacionālās komitejas priekš-
sēdētāja Han Ser Ja raksts «Par
mieru», rūpniecības ministra Ten Ir
Len raksts «Padomju Savienības palī-
dzība Ziemeļkorejas tautas saimniecī-
bas attīstībā», raksts «Zemniecība pēc
agrārreformas» uc. liecina par mie-
rīgas dzīves celtniecības darba panā-
kumiem zemes ziemeļos. Han Hin Sit
raksts «Korejas kultūras pieminekļi un
amerikāniskie «kulturtreģeri», spilgti
apgaismo amerikāņu izlaupīšanas un
izpostīšanas politiku Dienvidkorejā,
kādu pēc agresivā iebrukuma Korejā
viņi gribēja izplatīt pa visu korejiešu
zemi.

Žurnāla «Jaunā Koreja» jau iznāku-
šie numuri atmasko Amerikas agresijas
Korejā iepriekšējo sagatavošanu, pa-
rāda Korejas tautas nesatricināmo vie-
notību ap Darba patri.jas CK un Ko-
rejas vienotās demokrātiskās tēvijas
frontes CK, kuras iedvesmo un orga-
nizē Korejas patriotus.

Šī tautas vienotība un patriotisms jo
spilgti parādās tagad, cīņā pret ameri-
kāņu interventiem. Tā nodrošinas^ Ko-
rejas tautas demokrātiskas republikas
Tautas armijas drīzu Uņ galīgu ūzVil'U
pār amerikāņu iebrucējiem.

PAZIŅOJUMS

Latvijas Padomju rakstnieku savienība paziņo, ka darbu iesniegšanas ter-
miņš bērnu un jaunatnes literatūras konkursam pagarināts līdz šā gada
5. novembrim.

NEAIZMIRSTAMĀ DIENA

— ^^- ^^^^ ^ :; >:*x«^*bw: wmmmmmmmmmmmmĒamĒmmmMsssmmmy:

Padomju Latvijas 10. gadadienai veltītajā tēlotājas mākslas izstādē eksponētās Dž. Skulmes, O. Urbāna unA. Mucenieka gleznas «Sejas plāna apspriešana Elejas rajona kolchoza «Ausma» reprodukcija.

Pirms pleciem gadiem, 1945. gada
2. septembri, «japanas pārstāvji parak-
sta Dezj.eruiiu Kapnuiaciju, un udz ar
to beidzas otrais pasaules karš. Uzru-
nādams šai svinīgajā dienā padomju
tautu, biedrs Staļins rezumēja svarī-
gākos kara rezultātus. Viņš teica: «No
ša brīža mēs varam uzskatīt savu tē-
viju par izglābtu no vācu uzbrukuma
drauaiern rietumos un japāņu uzbruku-
ma austrumos. Iestājies iigi gaidītais
miers visas pasaules tautām».

Gadiem - ilgi karodami pret Japā-
nu, Amerikas un Anglijas bruņotie
spēki nespēja dot tai izšķirošo triecie-
nu. Japāņu imperiālistu galvenais
spēks — no izlases divizijām sastāvošā
Kvantunas armija — joprojām palika
neskarts. To, ko angļu un amerikāņu
karaspēks nevarēja izdarīt vairākos
gados, Padomju Armijā veica nedaudzu
nedēļu laikā. 1945. gada 9. augustā ie-
sakā s Padomju Armijas uzbrukums Tā-
lajos Austrumos un pēc trīs nedēļām
japāņu bruņoto spēku lepnums — im-
paratoriskā Kvantunas armija — vairs
neeksistēja.

Sakaujot japāņu armiju, Padomju
Bruņotie Spēki izlaboja vēsturisko
pārestību, kuru japāņu imperiālisti
bija nodarījuši mūsu Dzimtenei, pastā-
vīgi apdraudēdami tās Tālo Austrumu
robežas.

Imperiālistiskās Japānas bruņoto

epēku sakāve ir padomju tautas vēs-
turisks nopelns visas cilvēces priekšā.
Padomju Armijas diženās uzvaras
Mančžurijā un Korejā aiztaupīja cil-
vēcei daudz asiņu un ciešanu. TomSr
pirms pieciem gadiem vēl nevarēja vi-
sā pilnībā apjaust, no kādām briesmām
cilvēci bija glābusi padomju tauta.
T.kai pagājušā gada beigās- Chaba-
rovskas tiesas procesā noskaidrojās šo
briermu īstenie apmēri.

Izrādās, ka vēl īsi pirms kara bei-
gām ar imperatora Chirochito un Ja-
pāna s bruņoto spēku virspavēlniecības
rīkojumu tika veikti pēdējie sagatavo-
šanās darbi, lai iesāktu plaša mēroga
bakterioloģisku uzbrukumu Apvieno-
tajām nācijām. Nav grūti iedomāties,
kas sagaidītu cilvēci, ja šie plāni pie-
pildītos. Skaidrs ir tikai viens: par
to. ka cilvēci nepiemeklēja mēra un
koleras sērga, par to, ka daudru
pilsētu un ciemu ielās šodien var ro-
taļāties bērni un tās netika pārklātas
ar trūdošu līķu kaudzēm, ir jāpateicas
padomju tautai un varonīgajai Padom-
iu Armijai, kura pēdējā brīdī izsita no
janaņu militāristu rokām drausmīgo
nāves ieroci.

Padomju Savienības uzvara pār Ja-
pānu 1945. gadā izraisīja Tālajos Aus-
trumos pārmaiņas ar pasaulvēsturisku
nozīmi. Imperiālistisko agresoru sakā-
ve lielā mērā atvieslināja koloniālo tau-
tu brīvības cīnu. Ķinas, Korejas. Vjet-
namas, Indonēzijas un citas tautas, at-
brīvojušās no japāņu okupaciias jūjra.
sāka apvienot un pulcināt savus spē-
kus, lai galīgi atkratītos no jebkādas
sveš--emn; eku un vietējo ekspluatatoru
kundzības:

Nav šaubu, ka visi tie panākumi,
kurus Austrumazijas tautas pēdējos
g?dos sasniedza cīņā par brīvību, ne-
atkarību un tautas demokrātiju, ne-
būtu iespējami, ja Padomju Savienība
nebūtu- satriekusi japanu militāristus —
visniknāko imperiālisma ķēdes guni
A-ijā. Izc^ais ķiniešu tautas va donis
Mio Cze-duns sakarā ar Ķinas komu-
nistiskās partijas pastāvēšanas 28. ga-

A. LĪDUMS

dadienu rakstīja: «Ja nebūtu Padomju
Savienības, ja nebūtu uzvaras antifa-
šistiskajā otrajā pasaules karā, ja ja-
pāņu imperiālisms — un tas mumir
sevišķi svarīgi — nebūtu saskauts...
tad starptautiskās reakcijas spēku
spiediens būtu, protams, daudz stiprāks
kā tagad. Vai tad mēs varētu gūt uz-
varu tādos apstākļos? Protams, nē».

No 1945. gada notikumiem daudz
macijas ari japāņu tauta. Tā sāka ar-
vien skaidrāk saprast, Udz kādam
bezdibenim bija novedusi valsti no-
ziedzīgā militāristu kliķe. Pec kara
Japāna strauji pieauga komunistiskās
partijas biedru skaits, nodibinājās
virkne progresīvu organizāciju. Komu-
nista iekaroja stingras pozīcijas Japā-
nas strādnieku šķira un darba zem-
riJecibā. Japāņu tautai tāpat kā citiīm
Austrumazijas tautām bija pavērts de-
mokrātijas un progresa ceļš un tā bū-
tu neapšaubāmi nostājusies uz šī ceļa,
ja vien to nekavētu amerikāņu oku-
panti, kuru plānos nebūt neietupst
Japānas demokratizācija.

Kā zināms, amerikāņu imperiālisti
jau drīz pēc kara nekautrēdamies
pārkāpa Potsdamas konferences lēmu-
mus ne vien Vācijā, bet ari Japānā.
Amerika s Savienoto Valstu politikas
mērķis Tālajos Austrumos no pašām
pirmajām pēckara dienām bija aizka-
vēt Āzijas tautu nacionālās atbrīvoša-
nas kustības aktivizēšanos, nodibināt
visā Austrumu un Dienvidaustrumu
Āzijā reakcionāras, no ASV atkarīgas
valdības un padarīt Āzijas tautās par
nežēlīgas koloniālas ekspluatācijas upu-
riem. Sājā nolūkā amerikāņu okupanti
ar Japānas «nekronēto karali» Makar-
turu priekšgalā pielieto visus līdzek-
ļus, lai nostiprinātu Austrumazijas ze-
mēs reakciju un visādi vajā progre-
sīvos demokrātiskos spēkus.

Amerikāņu monopolu militārās for-
mās tērptie aģenti saglabāja neskaitu
visu Japānas kara ekonomiku un pie-
lāgoja to ASV lielkapitālistu interesēm.
Amerikas valdošo šķiru pārstāvji Ja-
pānā vienojās ar vietējiem finanču
magnātiem, padarīja tos zināmā mērā
par sava «biznesa» dalībniekiem un
«gubernatora» Makartura uzraudzībā
atstāja viņu rokās faktisko varu valsti.

Slēpdami un atbalstīdami kara no-
ziedzniekus un nelikumīgi atbrīvodami
viņus no cietuma, amerikāņu okupanti
tai pašā laikā nežēlīgi vajā komunistus
un progresīvo organizāciju darbiniekus.
Apcietinot komunistus, slēdzot komu-
nistiskās partijas laikrakstu redakcijas
un aizliedzot komunistiem jebkādu po-
litisku darbību, amerikāņu imperiālisti
mēģina iznīcināt japāņu tautas pretes-
tību viņu ļaundarīgajiem plāniem, kuru
nolūks pārvērst Japanu par galveno
militāro bāzi uzbrukumam Padomju
Savienībai un galveno lielgabalu gaļas
piesādā+āju plānotajā karā. Amerikāņu
imperiālistu agresīvie mērķi Tālajos
Austrumos ir par cēloni arī tam, ka
ASV visiem spēkiem pretojas miera lī-
guma noslēgšanai ar Japanu un meklē
visādus ieganstus, lai iespējami ilgāk
atstātu Japānā savus bruņotos spēkus.

Cenzdamies pēc kara paplašināt sa-
vu "ietekmes sfēru Austrumazijā, ASV
imperiālisti mēģina visur ieņemt po-
zīcijas, kuras pirms kara vai kara lai-

kā bija sagrābuši japāņi. Lai to pa-

nāktu, viņi iededzināja pilsoņu karu
Ķīna un sniedza neierobežotu atbalstu
tautai naidīgai Can Kai-ši kliķei un
savam marionetēm citās Āzijas valstīs.
Visiem labi zināms, kā beidzā s šī ame-
rikāņu avantūra .

Tomēr visas neveiksmes neatvē-
sināja amerikāņu imperiālistu prātus.
Gluži otrādi, meklēdami izeju no sma-
gās ekonomiskas krīzes, kas jau iesā-
kusies Amerika s Savienotajās Valstīs,
tie vēl vairāk pastprināja kara histē-
riju un bruņošanās sacensību.

ASV imperiālistu nepārtrauktā ie-
jaukšanā s Āzijas tautu iekšējās lietās
un to suvereno nesibu pārkāpšana pār-
vērtusies tagad par tiešu bruņotu agre-
siju, kas izpaužas uzbrukuma Korejas
tauiai. 1/ipuaidams savu saimnieku pa-
vēli, amerikāņu marionete Dienvidko-
reja Li Sin Mans pirms vairāk neka
diviem mēnešiem iesāka uzbrukumu
Korejas tautas demokrātiskajai repub-
likai, jau pirr.ajās kara dienās Li Sin
Mana karaspēks, kas pāri 38 paralēlei
bija iebrucis Korejas tautas demokrā-
tiskajā republikā, tika izšķiroši sa-.
kauts un Korejas Tautas armija s da4as,
vajādamas to, sāka atbrīvot Dienvid-
korejas teritoriju.

Mēģinādami novērst Li Sin Mana
gango sakāvi un Korejas tautas apvie-
nošanos brīvā demokrātiskā valsti, kā
ari par katru cenu paturēt Korejas
p.acdarmu un izvērst kara darbību
plašumā, amerikāņu imperiālisti iesā-
ka bruņotu intervenciju Korejā .

Padomju Savienības konsekventi
miermīlīgā ārējā politika atmaskoja
amerikāņu imperiālistu īstos nolūkus
un viņu noziedzīgās rīcības būtību Ko-
rejā, biedra Marina vēsturiska atbil-
de uz Indijas premjera Neru priekšli-
kumu izbeigt Korejas konfliktu miera
ceļā izraisīja p.ašu atsaucību visas pa-
saules godīgajos cilvēkos. Tomēr ame-
rikāņu imperiālisti šo miera iniciatīvu
noraidīja, iedami japāņu mūitanstu un
hitleriešu pēdās, viņi turpina apmētāt
ar bumbām dienvidu un ziemeļu Ko-
rejas pilsētas un ciemus, kuriem nav
nekādas militāras nozīmes. No ameri-
kāņu zvēriskajiem uzlidojumiem jau
cietuši tūkstošiem Korejas mierīgu ie-
dzīvotāju. Protestēdamas pret šādu
barbarisku rīcību, pasaules tautas pa-
stiprina cīņu par mieru. Zīmīgs šajā
sakarībā ir tas fakts, ka pec amerikāņu
agresijas sākuma Korejā daudz strau-
jāk kā iepriekš norit parakstu vākša-
na Vispasaules miera piekritēju kon-
gresa Pastāvīgās komitejas Stokholmas
Uzsaukumam. Cilvēku skaits, kas pa-
rakstījuši šo uzsaukumu, tagad jau
sasniedz apmēram 350 miljonus.

Visas pasaules godīgo cilvēku simpā-

tijas ir varonīgās Korejas Tautas ar-
mijas pusē, kura dod graujošus trie-
cienus amerikāņu interventiem un ir
jau atbrīvojusi vairāk nekā deviņas
desmitdaļas Dienvidkoreja*, teritorijas.
«Rokas nost no Korejas!» — vienprā-
tīgi uzsauc brīvību mīlošā s tautas
amerikāņu iebrucējiem

Izvērsdami arvien plašāk savu agre-
sivo rīcību, ASV imperiālistiskie laupī-
tāji cenšas aizmirst vēstures pamācību,
kuru pauž tādas dienas kā 1945. gada
2. septembris. Bet aizmirst šo dienu ne-
var, jo to vienmēr atceras visu zemju
vienkāršie cilvēki, un tie ir pārliecinā-
ti, ka galu galā katru agresoru sagaida
tāds pats liktenis, kāds piemeklēja
pirms pieciem gadiem sakautos japāņu
militāristus.

Lielāku vērību brīvdabas koncertu
organizēšanai!

Hasīlāju vēslules

Kaut arī vasaras sezona tuvojas bei-
gām. Kultura s un Atpūtas parks, brī-
vajās vakara stundās joprojām pulci-
na Rīgas darba ļaudis. Plašu Ievērību
izpelnās brīvdabas teātrī rīkotie kon-
certi un mākslinieciskās pašdarbības
priekšnesumi Taču ne vienmēr šo kon-
certu rīkotāji izjūt pietiekošu atbildī-
bu attiecībā uz klausītājiem.

Tā uz 27. augustu LPSR Valsts Fil-
harmonija bija izsludinājusi plašu kon-
certu ar mūsu ievērojamā mākslinie-
ka — Staļina prēmijas laureāta A. VI-
Jumaņa piedalīšanos. Patiesu atsaucī-
bu koncertā izpelnījās vijolniece Lida
Rubene un LPSR nonelniem basā tā
skatuves māksliniece Marina Jaciņa.
Teicami savus balss dotumus demon-
strēja ari jaunā dziedātāja Velta Mie-

zīte. Bez tam klausītāji iepazinās ar
Viktora Sama vadīto vokālo kvartetu.
Tomēr tas arī bija viss. Programa iz-
sludinātā Staļina prēmijas laureāta
A. Viļumaņa un jaunās dziedātājas
A. Simsones uzstāšanās izpalika. Viss
koncerts ilga ne vairāk ne mazāk kā
45 minūtes, pie tam ieejas maksa bija
Rbļ 3.—.

LPSR Valsts Filharmonija s vadībai
jāizprot, ka šāda veida koncerti mūsu
Filharmonijai godu nedara. Kulturas
un atpūtas parka brīvdaba s teātra ap-
meklētāji prasa, lai fur notiekošie
koncerti atbilstu darba laužu mākslas
prasībām un būtu organizēti tā, ka lī-
driga cilvēka maldināšana neatkārto-
tos.

Apmeklētājs

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēlā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors) A Grigulis, N Grlnfelds, A. Krūmiņš, A. Lapiņš, A Sakse. Redakcijas adrese

Rīgā Kr Barona ielā 12. Telefons 21997 Runas stundas no pīkst. 10—14. Numurs maksā Rbļ. 1.— Abonēšanas maksa Rbļ. 52— gadā. Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā Kirova ielā 41/43.
Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40 Iespiests Latvijas PRRT 1. tipogrāfijā, Blaumaņa ielā 38'40. JT21412


	Literatūra un Māksla no. 36 03.09.1950�猀敥牆湡匠嘀s爀攀
	Mūsu celtniecības oērieims�㌵㌠塍䱎佄䔵㈶㌵㐠M䱎佄䔵㈵
	JAUNO DARBA CĒLIENU SĀKOT�㣜蔜����0㘱0
	Macibas turpinās�屵〱〱猀
	Sociālistiskas celtniecības tema latviešu padomju literatūrā�ᡕ✜ဳ笎챗ᔗ騥⡏逛䣕朎鱘ᔗ騥큹〜
	Par igauņu literatūras vēsturi un tas buržuāziskajiem falsifikatoriem��������������������
	iJUemnaradas mākslas meistariem atvadoties 9 9 &�㜶〱ㄳ�
	MIERS U Z V A RĒS KARU!�⁔洍ਲ਼⁔
	Ar darba panākamiem stiprinām miera lietu� 9 9 &�猀渀
	VIESOS PIE ANRI BARBISA
	PADCMIU l l VVIll
	1—?— * Jauno mākslinieīcu koncerti�Ⴄ訜㢢訜����
	Turpmākie inscenējumi republikas teātros�㙥〰㘹〰㘵〱㉢〰㘳〰㜵3�社
	Nākamajā nedēļa�����0㈰0㘹쁱謜傻洜����0㙥1
	Jauna diriģenta koncerts�䔇䡁贜Ȁ
	Žurnāls «Jauna Koreja»�s���
	PAZIŅOJUMS�〱〰㙣〰
	NEAIZMIRSTAMA DIENA
	Lielāku vērību brīvdabas koncertu organizēšanai!�������������������������
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


